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SLOVO STAROSTY

Vážení a milí spoluobčané, podzimní čas vzal zřejmě za své a před námi je nejkrásnější období v roce, ale-
spoň já to tak cítím, kdy se můžeme zastavit a pobýt u rodinného krbu či v přítomnosti svých přátel, čas 

adventní, čas svátků vánočních. 

V  minulém vydání Zpravodaje jsem se 
zmínil v souvislosti se zvýšeným provo-
zem vozidel v ulici Na Cihelnách o zaslá-
ní dopisu ministru dopravy s  žádostí 
o  výjimku z  placení časového poplatku 
pro vozidla do 3,5 tuny na úseku dálni-
ce D11 od křižovatky Semonice po kři-
žovatku Hořenice, aby se dal zmíněný 
úsek použít jako vnější obchvat měs-
ta. Bohužel musím konstatovat, že pan 
ministr mi zaslal odpověď se zamíta-
vým stanoviskem s  tím, že obchvat již 
odvedl největší zátěž tranzitní dopravy 
z města a  se zrušením poplatku se pro 
rok 2025  nepočítá. Nedá se nic dělat, 
pokusím se ještě případně o osobní jed-
nání, a když ani tak neuspěji, budeme se 
muset upnout na budoucnost, až bude 
dostavěná dálnice na hranice s Polskem 
a řidiči jedoucí na Trutnov si v budoucnu 
zřejmě známku zakoupí, využijí k poho-
dlné jízdě dálnici a  zmíněné místní 
komunikaci se konečně uleví.
Nyní opustím téma dopravy a rád bych 
poreferoval o  aktuálním vývoji situa-
ce s rozšířením kapacity mateřské ško-
ly Na Zavadilce. Původně to vypadalo, že 
stavební práce zahájíme již o  prázdni-
nách, avšak posouzení veškerých pod-
kladů pro schválení dotace kontrolními 
orgány se protáhlo až do června a  jed-
nou z  podmínek pro vyhlášení soutěže 
na zhotovitele bylo schválení poskytnutí 
dotace. Následně i soutěž na zhotovitele 
neměla zcela hladký průběh a po dopl-
nění potřebných dokladů byl nakonec 
vybrán vítěz,  který by měla dle smlou-
vy vyhotovit dílo a stavbu předat do uží-
vání do konce letních prázdnin příštího 
roku. Poté bude ještě následovat stěho-
vání a  zabydlení, tak předpokládám, že 
bychom mohli otevřít novou třídu pro 
děti v  průběhu října. Do nových pro-
stor se také přestěhuje veškerá admini-
strativa z vily v Lužické ulici. Už se moc 
těším, až budeme moci přijmout děti, 
na které se při původní kapacitě školky 
nedostalo.
V předchozím vydání jsem se také zmí-
nil o  Prvním vojensko-historickém 
muzeu M. Frosta v Josefově a v krátkos-
ti jsem odpověděl na otázku, zda bude 
muzeum dále provozováno či nikoliv. 
Abych pro nezasvěcené věc trochu při-
blížil, jedná se o to, že se muzeum ocit-
lo v  problémech a  na hranici existen-
ce, do kterých se dostalo díky neplně-
ní závazků ze strany Českého svazu 
bojovníků za svobodu, který je provo-
zovatelem muzea, vůči městu, které je 
vlastníkem nemovitosti, v  níž je expo-
zice umístěna. Jednalo se o  to, že svaz 

neplnil závazky vyplývající ze smlouvy 
vůči městu, od kterého má objekt zdar-
ma ve výpůjčce. Ještě podotknu, že část 
sbírky je v majetku města a část ve vlast-
nictví pana Frosta. Vzhledem k  těmto 
skutečnostem, jsme byli nuceni svazu 
vypovědět smlouvu o výpůjčce a nařídit 
vyklizení prostor. S  ohledem na vznik-
lou situaci se pan Frost se mnou spojil 
a  požádal mě o  osobní setkání, ve kte-
rém jsme se domluvili, že město udělá 
veškeré možné kroky k tomu, aby chod 
muzea zachránilo. Pan Frost se osobně 
při našem rozhovoru zavázal, že daruje 
městu svoji část sbírky pod podmínkou, 
že bude zachován původní název muzea. 
V  současné době se připravují právní 
kroky k  naplnění naší dohody, kterou 
musíme ještě posvětit souhlasem rady 
města a  uzavřením potřebných smluv. 
Na narovnání stavu nyní pracuje naše 
právní oddělení s odborem majetku. Celá 
situace se daří řešit snáze i díky media-
lizaci celého případu a příslibu uhraze-
ní vzniklého dluhu od nejmenovaného 
dárce. I touto cestou bych rád poděko-
val všem zúčastněným, kteří se s neutu-
chajícím nasazením snaží spolu s  námi 
zachránit chod muzea. Až se vše podaří 
doladit po právní stránce, bude následo-
vat inventura a převzetí darovaných věcí 
od pana Frosta, které budou předány do 
správy Městského muzea Jaroměř. Jsem 
optimista a věřím, že se vše podaří.
V  rubrice „Dotazy na starostu“ jsem 
dostal poměrně jednoduchou otázku: 
„Pane starosto, děláte něco se stavem 
kvality jídla ve školní jídelně Na Karlově? 
Jídlo, které se tam v současné době vaří 
není dobré!“ Ano, v  létě ukončila svoji 
činnost bývalá ředitelka a po vypsaném 
výběrovém řízení byla do funkce jmeno-
vaná pouze jediná uchazečka. Zpočátku 
nic nenasvědčovalo, že by měly nastat 
nějaké problémy s kvalitou připravované 
stravy pro naše děti, ale v  současnosti 

opravdu registrujeme nárůst stížnos-
tí. Nastalou situaci intenzivně řešíme 
a o dalším Vás budu informovat v příš-
tím vydání. Věřím, že se vše v brzké době 
podaří vyřešit.
Nastávající konec roku je vždy příleži-
tostí k bilancování a ohlédnutí se, co vše 
se podařilo, a  také k  přijímání předse-
vzetí, co bude třeba v tom příštím udě-
lat. Přeji Vám, aby nový rok splnil všech-
na Vaše přání a  cíle bez jakéhokoliv 
zaváhání a škobrtnutí. Prosím o ohledu-
plnost při silvestrovském veselí a použí-
vání pyrotechniky v obydlených částech 
našeho města.
Na závěr mi dovolte vážení a milí, abych 
touto cestou poděkoval zaměstnancům 
a  spolupracovníkům města za skvělou 
spolupráci v  tomto roce a  všem popřál 
krásný a  klidný adventní čas, šťastné 
a  veselé Vánoce a  pohodový vstup do 
Nového roku 2025. Mějte se všichni moc 
fajn.

Váš starosta, Bc. Jan Borůvka

ORGANIZACE 
MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

KE KONCI ROKU

Upozornění pro občany

Platby kartou na pokladních přepáž-
kách Městského úřadu v Jaroměři,  
turistického informačního centra 

a zimního stadionu, budou přijímány 
pouze do 19.12.2024. 

Od 20.12.2024 do 30.12.2024 bude na 
pokladních přepážkách možné platit 
pouze v hotovosti.
Rovněž oznamujeme, že hlav-
ní pokladna Městského úřadu bude 
z  provozních důvodů dne 31.12.2024 
uzavřena. Hotovostní platby můžete 
uskutečnit nejpozději 30.12.2024 do 
12 hodin.
Děkujeme za pochopení.

Vedoucí odboru plánovacího 
a finančního, Iveta Neumannová

Dne 23. prosince 2024 budou  
všechna pracoviště úřadu  

UZAVŘENA.
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Vážení čtenáři,

prosinec je pro mě odjakživa měsíc plný 
vstřícnosti, laskavosti a  radostného oče-
kávání. S nastávajícím vánočním časem se 
i  dospělým objeví v  očích dětské jiskřič-
ky, které očekávají plný stůl dobrého jíd-
la, cukroví, ale i  nazdobený stromeček 
a vánoční dárky pod ním. 
Vánoce, které mají čistě křesťanský 
původ, jsou dnes, bez ohledu na naše 
náboženské vyznání, svátkem klidu, poho-
dy a rodiny. 
A  co jsme si pro vás tento měsíc při-
pravili? Určitě nezapomeňte zavítat na 
Rozsvícení vánočního stromu, kde na vás 
bude čekat mnoho dobrého jídla i pití, ale 
i bohatý doprovodný program. Navštívit 
však můžete i Adventní zpívání v muzeu, 
Adventní jarmark na Bastionu IV nebo 
Štědrý den na pevnosti. 
Ve Zpravodaji vám doporučím roz-
hovor s  Magdou Reifovou o  nastávají-
cí show v  městském divadle nebo zají-
mavý a  vyčerpávající článek o  podzimu 
fotbalistů. 
Nezapomeňte na to, že je posunuta uzá-
věrka pro lednové číslo, ale také na to, že 
23. prosince 2024 bude úřad pro veřej-
nost uzavřen.
Na závěr mi dovolte popřát vám klidné 
prožití vánočních svátků, hodně zdraví, 
a ať se vám s příchodem roku 2025 splní 
i ta nejtajnější přání, která v srdci nosíte. 
Na počtenou v lednovém čísle.   

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

D R to D R
NA PROSINEC

4. 12.
9.–13. 

23. –27.

2. –6.

16.–20.

papír směs plast

HNĚDÉ NÁDOBY ANEB TŘÍDÍME BIOODPAD 

Sběr biologicky rozložitelných odpadů v našem městě je zajišťován for-
mou svozu tzv. biovaků, které si občané mohou zakoupit na Technických 

službách města, svoz je občanům zajišťován zdarma. 

Od roku 2022 je 
prováděn svoz 
bioodpadu sou-
časně s  hnědý-
mi nádobami 
o  objemu 240 l 
v celkovém počtu 
168 ks. Jedná se 
o  pilotní pro-
jekt Technických 
služeb města 
Jaroměře v  loka-
litě Na Ptákách, 
schválený radou 
města, který má 

za cíl vytřídit podíl kuchyňského biood-
padu, který mnohdy končí ve směsném 
odpadu, kam nepatří. Samozřejmě neza-
pomínáme ani na domácí kompostování.  
Vlastní kompostér však doposud využí-
vají převážně občané z rodinných zásta-
veb se zahradou. 
Díky zavedení projektu nádobovým sbě-
rem, který cílí především na vytřídění 
kuchyňského bioodpadu (tedy rostlin-
ného původu), je každoročně v  našem 
městě vytříděno více jak 500 t bioodpa-
du, který je svážen na kompostárnu. 
Zastupitelstvo města schválilo v  říjnu 
tohoto roku rozšíření stávajícího pilot-
ního projektu sběru a svozu bioodpadu 
hnědými nádobami o velikosti 240 l, kte-
ré bude svážet spol. Marius Pedersen, 
bude postupně zaváděn v průběhu roku 
2025 po celém městě Jaroměř. V  prv-
ní fázi se bude jednat o  bytové domy 
v lokalitě Na Ptákách, následně v lokali-
tách navazujících, tedy Josefovská Ptáka, 
dále lokalita Na Obci atd. Občané budou 
informováni o  tomto postupném zavá-
dění nádob pro svoz bioodpadu pro-
střednictvím webových stránek tech-
nických služeb, Zpravodaje a facebooku. 
Zároveň bude postupně ukončován svoz 
bioodpadu stávajícími biovaky. 
Vzhledem k  tomu, že se tento projekt 
bude týkat i  občanů z  bytových jedno-
tek, budou svoláni zástupci jednotli-
vých společenství vlastníků a  správci 
bytových domů ke společné informač-
ní schůzce, která se bude konat dne 
23. 1. 2025 od 17 hod. ve velkém sále PDA 
v Josefově.
V  případě dotazů k  chystanému roz-
šíření pilotního projektu svozu biood-
padu hnědými popelnicemi v  Jaroměři 
kontaktujte Technické služby města 
Jaroměře, p. Dvořáková, tel.: 775 700 359, 
mail: tsm.arboristika@seznam.cz.

Co možná nevíte o bioodpadeCh 
Zákon o odpadech ukládá obcím povin-
nost soustřeďovat odpady odděle-
ně, to znamená odpady třídit a  dále je 
vhodně využít. Týká se to i  biologicky 

rozložitelných odpadů, kdy jejich třídě-
ní dává smysl především proto, že nyní 
tvoří značný podíl obsahu popelnic pro 
směsný komunální odpad, kam biood-
pad NEPATŘÍ. Dokonce až 30 % biolo-
gicky rozložitelného odpadu se nachází 
v černých popelnicích na směsný odpad. 
Tuto skutečnost je potřeba napravit, 
bioodpad oddělit a ukládat do hnědých 
nádob k  tomu určených. Tím dojde ke 
snížení vykazovaného množství směs-
ného komunálního odpadu, který je 
nadále ukládán na skládky. Přehlédnout 
nesmíme ani fakt, že při rozkladu biood-
padů uniká na skládkách metan, který je 
nebezpečným plynem způsobující skle-
níkový efekt. Právě díky separovanému 
sběru je možné bioodpady správně vyu-
žívat a  nakládat s  nimi ekologicky, kdy 
se zpracovává na kompostárnách nebo 
v bioplynových stanicích.  
Pokud se v  bioplynové stanici biood-
pad nezpracuje na elektrickou energii, 
teplo a biometan, může se z kompostá-
ren v podobě kompostu vracet do půdy, 
vylepšovat její užitné vlastnosti, zadržo-
vat v půdě vodu a navyšovat organickou 
hmotu. Ukládáním bioodpadu do nádob 
na směsný komunální odpad nejen při-
cházíme o velmi cennou odpadní složku, 
ale město pak vynakládá zbytečně vyš-
ší náklady za uložení odpadu na skládku, 
oproti nákladům za uložení bioodpadu 
na kompostárnu.

Za TSM, Olga Dvořáková DiS.

UZÁVĚRKA 
LEDNOVÉHO ČÍSLA 

V prosinci bude pozměněna 
uzávěrka pro přijímání článků do 

lednového čísla, a to z důvodu 
vánočních svátků. 

Své příspěvky zasílejte nejpozdě-
ji do 6. PROSINCE, lednové číslo 
následně vyjde 4. a 5. ledna 2025.

Děkuji za pochopení.

«LAT»
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KALENDÁŘ MĚSTA 
JAROMĚŘE PRO 

ROK 2025

Tento měsíc vychází kalendář města 
Jaroměře pro rok 2025, jehož tématem 

je Město z výšky. 

Přinášíme vám unikátní záběry naše-
ho města z výšky. Autory fotografií jsou 
Jaroslav Horák a Tomáš Vojtíšek.
Kalendář bude k dostání v Turistickém 
informačním centru, cena bude 
upřesněna. 

Tým odboru školství, 
kultury a tělovýchovy

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU V JAROMĚŘI

Na jaroměřském náměstí se opět roz-
září vánoční světýlka. Město Jaroměř, ve 
spolupráci s  Městským kulturním stře-
diskem, pořádá akci Rozsvícení vánoční-

ho stromu. 

Slavnostní rozsvícení bude probíhat 
první adventní neděli již od odpoledních 
hodin, kdy se na náměstí můžete přijít 
podívat na prodejní trhy. 
Ani letos vás neochudíme o  Ježíškovu 
kancelář či  bohatý doprovodný pro-
gram. Kromě vystoupení žáků ze zdej-
ších jaroměřských škol se můžete těšit 
také na folkovou kapelu Napohodu 
nebo na Zpívající andělé. Zlatým hře-
bem večera bude vánoční vystoupe-
ní Světlany Nálepkové. Celý slavnostní 
akt završí pozdrav z radnice, při kterém 
bude rozsvícen vánoční strom.
Aktuální informace k  akci sledujete na 
facebooku Města Jaroměře. 

«LAT»

ZMĚNY V DATOVÝCH SCHRÁNKÁCH 
OD PROSINCE 2024 

Obdrželi jste do datové schránky informaci, že dne 5. prosince 2024 bude vypnuta 
podpora staré šifrovací sady? V tom případě zbystřete, je třeba aktualizovat soft-

ware nebo operační systém, kterým přistupujete do své datové schránky.

Digitální a informační agentura (dále jen 
DIA), která datové schránky zaštiťuje, 
oznámila, že ukončuje podporu zasta-
ralé šifrovací sady (nazvané TLS_DHE_
RSA_WITH_AES_256_GCM_SHA384). 
DIA dále uvádí, že „nejčastějším důvo-
dem použití zastaralé šifrovací sady je 
běh aplikace na již nepodporovaném 
operačním systému (MS Windows niž-
ší verze než 10 apod.), případně použití 
zastaralé komunikační infrastruktury“. 
Co je třeba udělat, pokud vám po 5. pro-
sinci 2024 přestane fungovat současný 
přístup do datové schránky:

1. Pokud do datové schránky přistu-
pujete přes internetový prohlížeč na 
adrese www.mojedatovaschranka.
cz, je třeba aktualizovat internetový 
prohlížeč a operační systém na svém 
zařízení.

2. Pokud používáte notebook nebo po-
čítač s  operačním systémem Win-
dows, je třeba mít aktuální verzi in-
ternetového prohlížeče a  operační 
systém Windows 10 nebo vyšší.

DIA radí všem uživatelům, kteří stá-
le používají starší operační systém 
Windows a  komunikace jim po 5. pro-
sinci 2024 přestane fungovat, aby si 
dočasně stáhli a  nainstalovali pro-
hlížeč Google Chrome, případně ho 

aktualizovali, pokud ho již používají.
Pro instituce, které do svých dato-
vých schránek přistupují prostřednic-
tvím spisové služby nebo jiné aplikace, 
je doporučeno obrátit se na dodavatele 
spisové služby či jiné aplikace s žádostí 
o  aktualizaci programového vybavení, 
případně si aktualizaci provést sami.

datové sChránky nabízí novoU slUžbU

Od října letošního roku máte možnost, 
pokud jste si objednali službu „Datový 
trezor“, využívat novou funkcionalitu. 
Ta umožňuje obnovit smazané zprá-
vy až dva měsíce po jejich vymazání 
z Datového trezoru. Služba je dostupná 
jak pro fyzické osoby, tak pro firmy.
Každý nový uživatel datové schránky 
má možnost vyzkoušet si Datový trezor 
o kapacitě 20 zpráv 3 měsíce zcela zdar-
ma. Uložení zpráv je aktivní ode dne, kdy 
první zpráva v  datové schránce dosáh-
ne 90 dnů od doručení. Datový trezor na 
zkoušku je možné využít pouze jednou. 
Po přechodu na placenou verzi nebo 
po ukončení služby již v budoucnu není 
možné tuto službu znovu využít.

Metodik spisové služby, odbor 
tajemnice, Bc. Ivana Vejvodová

Tel.: 491 847 187, e-mail: 
vejvodova@jaromer-josefov.cz

Zdroj: Moje datová schránka

tUristiCké informační CentrUm 
děkuje svým návštěvníkům a přeje 
čtenářům Zpravodaje krásné prožití 
vánočních svátků. 

V období od 21. 12. 2024 do 5. 1. 2025 
bude TIC uzavřeno.
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OD HVĚZD PO MIKROČÁSTICE
Od neděle 3. 11. do pondělí 4. 11. jsme se vypravili na dlouho očekávanou exkurzi 
do Prahy. V rámci fyzikálního semináře jsme se zabývali i astrofyzikou a mikrosvě-

tem, a právě kolem těchto dvou témat se točil náš výlet.

Nejprve jsme navštívili Hvězdárnu 
Milana Rastislava Štefánika na Petříně, 
abychom dalekohledy nahlédli na hvěz-
dy. Protože bylo slunné dopoledne, 
viděli jsme pouze jedinou – a to Slunce. 
Samozřejmě se na něj nelze podívat 
dalekohledem přímo, to by totiž bylo 
to poslední, co byste viděli. Jsou tu ale 
metody, kterými to můžeme obejít – 
třeba promítat obraz na papír nebo se 
dívat přes polarizační filtry. 
Hvězdárna disponuje hned několi-
ka dalekohledy – klasickým optickým 
z první republiky s nedozírnou historic-
kou hodnotou i moderními dalekohledy 
s kamerami, které se dívají do „temného“ 
vesmíru – na mlhoviny i vzdálené gala-
xie. Dalekohledy těžké několik tun jsme 
ale nyní vyměnili za ty menší – divadelní 
kukátka. Dalším bodem programu byla 
totiž návštěva divadelního představe-
ní „Ještě chvilku“ ve Stavovském diva-
dle. Jednalo se o činohru, která byla plná 
zajímavých efektů a nečekaných zvratů. 
Seděli jsme na nejvyšším balkóně a shlí-
želi tedy dosti z výše. Kukátka jsme sice 
neměli, i když by se občas byla hodila. 
Stavovské divadlo je proslulé svou krás-
nou budovou a  i  tu jsme při návště-
vě obdivovali. Zrak vám ze všech těch 

detailů i řad lóží nad sebou jen přechází.
A konečně jsme se dostali na ubytování, 
kde jsme jen odložili těch pár věcí a spo-
lečenské boty, a  vyrazili poté do cent-
ra. Václavské a  Staroměstské náměstí 
v  noci je zcela jiný zážitek než ve dne. 
Praha v noci prostě žije.
Následující den nás čekal hlavní bod 
programu celé exkurze – Fyzikální ústav 
Akademie věd ČR. Z Anděla jsme popo-
jeli do Střešovic, kde nás již uvítaly naše 
milé průvodkyně. Nejprve nás do téma-
tu „Elektronový mikroskop“ zasvětily 
hodinkou teorie a poté nás i pustily do 
laboratoře. 
Elektronový mikroskop se od toho „kla-
sického“ – tedy světelného – liší tím, 
že zkrátka nepoužívá viditelné svět-
lo. Nedíváme se okem do okuláru, ale 
paprsek elektronů ve vakuu narazí na 
vzorek, od něhož se odrazí, a to zachytí 
čidla. Počítač nám tedy skládá černobí-
lý obraz, který je až milionkrát zvětšený. 
To je další rozdíl od klasického mikro-
skopu – ten nedosáhne takového zvět-
šení, třeba virus chřipky již tedy nevidí. 
Elektronový ale ano.
Je to skvělá hračka, dalo by se říct, i když 
za milióny. Podívat se „okénkem“ do 
nanosvěta stálo za to. Je to stejné, jako 
byste se dívali z Měsíce za Zemi a snažili 
se vidět studenta, co se učí ve stínu stro-
mu na naší školní zahradě. Okem byste 
ho neviděli, ale dobrým dalekohledem 
určitě ano.
Celá exkurze se opravdu povedla, za 
celý seminář děkuji paní učitelce Lucii 
Havrdové za skvělou organizaci a už se 
těšíme na příště – nahlédnout do další-
ho divu fyziky je jedinečný zážitek. 

Karel Dvořáček, 4. A

VÁNOČNÍ VŮNĚ ANEB 
PŘÍBĚHY TRADIC, KTERÉ 

HŘEJÍ NAŠE SRDCE

Nastal nám prosinec, a  to znamená, že 
se pomalu ale jistě vzduchem line vánoč-
ní atmosféra. Malí nezbedníci se nesmír-
ně těší na Ježíška a ti velcí, tedy my dospě-
láci, na společný a  kouzelný čas strávený 

v obklopení těch nejbližších a rodiny.

I  u  nás ve školce si tento čas převeli-
ce užíváme, ctíme tradice a s dětmi si 
vše hravou formou ukazujeme a zkou-
šíme tak, abychom si vychutnali i  ten 
poslední doušek Vánoc. Pozorujeme 
Barborky ve váze, věšíme punčochu 
na okno a  netrpělivě čekáme, co se 
do rána bude dít. Již začátkem měsí-
ce k  nám také zavítá mikulášské trio 
s  nadílkou, ale my se bát nemusíme, 
umíme spoustu písniček i  básniček, 
a  tak čertovi ukážeme, že do pekla je 
nás škoda.
V měsíci prosinci je naší tradicí uspo-
řádat i  vánoční posezení pro rodiny, 
abychom se v  tomto předvánočním 
vzácném čase společně sešli a  atmo-
sféru si zpříjemnili vystoupením dětí. 
To však není jen tak, předchází mu 
velké přípravy, které s  dětmi prožívá-
me naplno. Chystáme voňavé cukro-
ví, vyrábíme dárky a  zdobíme si třídu 
tak, aby se esence Vánoc dostavila se 
vším všudy. Rozvíjíme tvořivost nejen 
tím, že si tradice vnášíme svou fantazií 
do našich výtvarných děl, ale i aktivit, 
které rozezní celý kolektiv smíchem 
a radostí.
Představujeme si všemožné zvyky, ať 
už zapalování adventního věnce, či 
společné zdobení stromečku, ale jed-
no je jisté, společně každoročně provo-
níme školku pohodovou náladou. Toto 
období je pro mnohé hektické, avšak 
určitě nám dáte za pravdu, že s prožit-
ky a nadšením dětí je také to nejkrás-
nější! Už jen, když se od piana rozezní 
dětské hlasy zpívající koledy, víme, že 
Vánoce jsou za rohem. Všechny nega-
tivní city roztají jako ranní mrazík na 
slunci a převládá příjemno, které nikdo 
jiný než děti svým úsměvem vykouz-
lit neumí. Protože těšení se na Ježíška 
se krátí a  jiskry v  dětských očích září 
natolik, že jsou i světýlka na stromeč-
ku ve třídě v  pozadí, je toto období 
nenahraditelnou tečkou na konci roku. 
Nadílka nás čeká i  v  mateřské škole, 
avšak hned po tom, co si rozkrojíme 
jablíčko, hvězdička se prozáří ke všem 
dětem a v uších jim zazní zvuk zvonku 
plný překvapení.
Doufáme, že i u vás doma voní Vánoce 
a  užijete si tento kouzelný čas napl-
no s  těmi, které máte rádi! A  my se 
budeme těšit, jaké zážitky dětem utkví 
v  paměti a  budou nám je s  radostí po 
prázdninách líčit, aby nás přenesly do 
světa Vánoc jejich očima.

Veselé  Vánoce přeje za všechna 
pracoviště MŠ Knappova



Prosinec | 24 Školství

7

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY BOŽENY NĚMCOVÉ
kostičková výstava

Děti ze školní družiny zažily nezapome-
nutelné odpoledne na výstavě LEGO® 
v Hradci Králové, kde se ponořily do svě-
ta plného barevných kostiček. Výstava 
nabídla stovky LEGO® stavebnic, figu-
rek a  dílků, které děti mohly obdivovat 
a zkoumat.
Jedním z hlavních lákadel byla velká her-
na, kde si děti mohly vyzkoušet různé 
výzvy a aktivity. K dispozici byly všech-
ny aktuální LEGO® Technic modely na 
dálkové ovládání, které si mohly děti 
samy ovládat. Velké herní kolejiště se 
spoustou vláčků bylo dalším oblíbeným 
místem, kde si děti užily.
Výstava také představila největší mode-
ly, včetně soch pokémonů v životní veli-
kosti a modelů oživených pomocí vlast-
ního osvětlení. Velká dioramata LEGO® 
Harry Potter, Minecraft, Friends a mno-
ho dalších světů přitahovala pozornost 
všech návštěvníků.
Pro ty nejmenší byly připraveny molita-
nové bazénky plné klasických i  DUPLO 
kostiček k  volnému hraní. Stavitelské 
výzvy a  úkoly pro děti i  dospělé, kos-
tičkové mozaiky a omalovánky poskytly 
další možnosti, jak se kreativně vyřádit.
Děti si odnesly spoustu krásných vzpo-
mínek na tento jedinečný zážitek.

Bc. Jitka Mikešová

prvňáčCi a jejiCh práCe: Ukázková hodi-
na pro rodiče

Pro každého prvňáčka je vstup do školní-
ho prostředí obrovským krokem. Tento 
nový svět přináší nejen nové prostředí, 
ale i nové rutiny a pravidla. Děti se učí, 
jak se orientovat ve třídě, jak komuniko-
vat s paní učitelkou i spolužáky. Během 
prvních týdnů si osvojují základy (drže-
ní tužky, správné sezení), ale seznamu-
jí se i s novými písmenky a začínají číst 
jednoduché slabiky. To a  mnohem více 
chtěly děti ukázat svým nejbližším. 
Během ukázkové hodiny mohli rodi-
če nahlédnout do třídy, strávit se svý-
mi dětmi čas a  pozorovat je při práci. 
Rodiče mohli také vidět paní učitelky 
i  paní asistentku v  procesu vzdělávání, 
jejich práci s dětmi, jak efektivně zapojují 
všechny děti do výuky, ať už jde o prá-
ci ve skupinách nebo individuální úko-
ly. Děti byly potěšeny, když se samotní 
rodiče do výuky aktivně zapojili. 
V  průběhu jedné z  ukázkových hodin 
došlo k  nečekanému výpadku prou-
du, což ukázalo, jak flexibilní a kreativ-
ní paní učitelky i děti jsou. Děti zůstaly 
soustředěné a zapojené do dění ve třídě, 
a tak se výpadek proudu stal praktickou 
lekcí o tom, jak se vypořádat s nečeka-
nými změnami. To je dovednost, která 
je důležitá nejen ve škole, ale i v běžném 
životě. 
Návštěva rodičů přímo v průběhu vyučo-
vací hodiny byla nejen příležitostí uká-
zat, jak šikovní prvňáčci jsou, ale také 
důkazem, jak je důležité zapojení všech 
– od paní učitelky a paní asistentky po 
rodiče. I  nečekané výzvy, jako výpadek 
proudu, přispěly k novým dovednostem 
a úspěchům, které nejen děti posouvají 
vpřed. Děkujeme za spolupráci a bude-
me se těšit zase někdy na viděnou. 

Mgr. Barbora Kira Klapková

NÁVŠTĚVA ČISTIČKY ODPADNÍCH VOD
V RÁMCI PROJEKTU „VODA“ NAVŠTÍVILI ŽÁCI ZE ZŠ V JAROMĚŘI – JOSEFOVĚ 
V JEDNO LISTOPADOVÉ DOPOLEDNE MÍSTNÍ ČISTIČKU ODPADNÍCH VOD. 

Celým čistícím procesem je provázel 
odborník z praxe pan Hejna, který žáky 
mile přivítal a  každému z  nich předal 
již připravený plánek s  nákresy celé-
ho čistícího procesu. Všichni postupně 
procházeli celým provozem od přítoku 

z  kanalizace, přes drapák, česlovnu, 
lapač písku, dosazovací nádrže a sledo-
vali i  další fáze biologického čištění až 
po čistou vodu vypouštěnou do řeky. 
Viděli, kde se odpadní voda zbavuje nej-
větších nečistot, kde se usazují těžší kaly 
a kde se voda čistí pomocí bakterií. Byla 
to opravdu zajímavá cesta v  nově zre-
konstruované budově s moderními stro-
ji. Všichni si v průběhu exkurze uvědo-
mili, jak jsou tato zařízení potřebná, kdy 
se díky těmto procesům odpadní voda 
stává bezpečnou pro životní prostředí 
a může být znovu použita. Za nově zís-
kané poznatky patří dík a určitě i dopo-
ručení k  návštěvě ostatním žákům ve 
škole.

Žáky třídy 5. B doprovázeli S. 
Břeská, I. Krátká a L. Chromý

PEČE CELÝ JOSEFOV ANEB 
O VAŘEČKU PANA ŘEDITELE

Jak to celé začalo? Kuchyňky jsou u žáků 
i  žákyň naší školy velice oblíbené. Po 
opakovaných žádostech o  navýšení 
počtu hodin předmětu pracovních čin-
ností, jsme se rozhodli, jak tuto situaci 
řešit. Domluvili jsme se, že uspořádáme 
kuchařskou soutěž pro žáky 2. stupně. 
Do soutěže se může přihlásit vždy maxi-
málně 12 skupin po 3  žácích. Nelehký 
úkol připadá také na šestičlennou porotu. 

Pro první kolo soutěže jsme zvolili 
téma štrúdl. U  žáků to vzbudilo vel-
ký zájem, kapacita se rychle naplnila 
a další týden již v kuchyňce poměřo-
valo své dovednosti 12 týmů. Někteří 
žáci vsadili na osvědčenou klasiku 
z  jablek, jiní zkoušeli například čoko-
ládovou variantu. Mezi soutěžícími 
byli i  tací, kteří se pustili do výroby 
domácího listového těsta. Důležitou 
roli při hodnocení sehrála nejen chuť, 
ale i  celková estetika připravovaných 
pokrmů. Vítězem prvního kola se stala 
skupina ve složení Jiří Baborák, Natálie 
Ferynová a  Kristýna Smetanová (žáci 
bývalých 9. ročníků). Jako odmě-
nu a  poděkování za účast získali tito 
žáci sadu vařeček s nápisem „nejlepší 
kuchař“.
Při druhém kole se celou školou linu-
la vůně pizzy. I toto téma žáky zauja-
lo. Zúčastnilo se 11 soutěžních týmů. 
Soutěžící se nebáli experimentovat 
s  velkým množstvím různých ingre-
diencí. Porota to měla opět složité, 
nakonec se ale shodla, že nejchutnější 
pizza byla s prosciuttem, mozzarelou 
a čerstvou rukolou. Za její přípravu si 
odnesl poukaz na 500 Kč do pizzerie 
v  Jaroměři žák Jan Matejsek (loňská 
8. B).  
Třetí kolo soutěže se konalo 7. listo-
padu. I tentokrát se přihlásilo 12 týmů. 
Ty se utkaly v přípravě nejlepší pala-
činky, lívance či vafle. Porota nakonec 
jako vítěze zvolila tým se složení: Ema 
Chromá, Lucie Stanislava Danišová 
a  Radka Erbanová (ze třídy 6. A). 
Vítězkám byla předána cena v podobě 
kuchařských zástěr. A  jaké bude pří-
ští téma? Blíží se Vánoce, tak můžete 
hádat.

Za ZŠ Josefov, Jiřina Kaválková
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PŘED ŠKOLOU BEZPEČNĚ
S narůstajícím počtem rodičů, kteří dovážejí své děti do školy automobilem, dochá-
zí k tomu, že mezi 7. a 8. hodinou ranní se stává situace před Základní školou Na 
Ostrově nebezpečnou pro děti přicházející do školy. Město Jaroměř se rozhodlo ve 

spolupráci se školou tuto situaci urgentně řešit.

Vznikl tak plán řešení, který zajistí ply-
nulou dopravu bezpečnou pro všechny 
účastníky. 
Pro hladký průběh stačí dodržovat pou-
ze jednoduchá pravidla:
 

1. Rodiče zastaví u brány školního dvo-
ra, dítě vystoupí. Nyní je zde nově 
tabulkami vyznačena zóna zákazu 
stání. Na vystoupení dětí a  odjezd 
mají rodiče přibližně 15 sekund. Au-
tomobily se řadí za sebou a čekají, až 
vozidlo před ním odjede. 

2. Prosím nepředjíždějte a  necouvejte. 
Pokud potřebujete děti doprovodit 
do školy, můžete zastavit a  stát na 
nedalekém parkovišti u divadla nebo 
na nám. Československé armády. 

3. Dodržujte, prosím, zákaz zastave-
ní u krajnice od policie podél parku 
a podél břehu řeky. 

 
podrobnější informaCe pro rodiče:
Od budovy Policie ČR ke škole se dosta-
nete velmi plynule. Parkovat se zde může 
pouze na straně podél školy. V  době 
výuky by zde měli parkovat zaměstnan-
ci školy. Oba jízdní pruhy tak zůstanou 

volné. Na prostranství před školou pro-
vedete otočku stejně, jako kdybyste 
objížděli kruhový objezd. Obrat je tře-
ba provést na první polovině, aby vzdá-
lenější část prostranství sloužila pěším, 
kteří budou přicházet od divadla nebo 
z  náměstí. Pro vystoupení dětí zasta-
víte na 15 sekund u  brány, která slouží 
jako vstup ke vchodu do školy. V přípa-
dě, že před vámi již stojí auto, zastaví-
te za ním. Vyložíte děti a  počkáte, než 
automobil před vámi odjede. Necouvejte 
ani nepředjíždějte již stojící automobil, 
z něhož vystupuje dítě. Raději poproste 
dotyčného řidiče, aby urychlil celý pro-
ces. Následně volně odjíždíte mimo zónu 
směrem k budově Policie ČR. 
Pokud se nám nepovede nalézt řeše-
ní, které by bylo pro všechny bezpečné, 
hrozí naprostý zákaz vjezdu před budo-
vu školy.
Děkuji všem za spolupráci a  pochopení 
nutnosti zavést výše zmíněná opatře-
ní. Jejich dodržování bude pro všechny 
přínosem. Nejdůležitější je bezpečnost 
našich dětí.

Za ZŠ Jaroměř, Na Ostrově 4, 
ředitel školy Mgr. David Horký

ZUŠKOVÍ DRAMAŤÁCI NA PŘELETU NAD 
LOUTKÁŘSKÝM HNÍZDEM V PRAZE PO OSMÉ

Tuto oborovou přehlídku loutkového divadla pořádá České středisko UNIMA a Spolek 
pro vydávání časopisu Loutkář ve spolupráci s  divadlem Minor, za finanční podpory 

Ministerstva kultury ČR a Hlavního města Prahy. 

Letos se uskutečnil už 34. ročník a sou-
bor Popcorn byl přitom. Z  pozvání do 
programu přehlídky nejlepších a  nejin-
spirativnějších amatérských a  profe-
sionálních inscenací z  celé ČR máme 
vždycky obrovskou radost. Zúčastnit se 
tohoto prestižního festivalu se poda-
řilo také těmto našim inscenacím: 
„Osudové kolo“ (2009), „Tygr Thomase 
Tracyho“ (2013), „Kázání děvčátkům 

a  slečnám (2014), „O  šmolíčkovi“ (2015), 
„Erben 1862“ (2020), „Hra o duši“ (2021), 
„Svět je v rozpacích“ (2023) a „Hostinec 
U  Tří“ (2024). Poslední dvě jsou autor-
skými počiny letos nejstaršího souboru 
literárně dramatického oboru Popcorn. 
Úspěšně prošly krajskými přehlídkami, 
Loutkářskou Chrudimí a  hrály se i  na 
Jiráskově Hronově. Přelet nad loutkář-
ským hnízdem si užíváme jako pověst-
né ovoce na dortu. Na Popcorn musím 
prozradit ještě jednu informaci, on se 
totiž v  pražském divadle Minor objevil 
už v prosinci 2018, tehdy ve finále pře-
hlídky Čtenář na jevišti se scénickým 
čtení z knihy „Překlep a Škraloup“. Všem 
současným i minulým žákům a studen-
tům za šíření loutkářství, jež je od roku 
2016 zapsáno jako české a  slovenské 
loutkářství na Reprezentativním sezna-
mu nehmotného kulturního dědictví 
UNESCO, velmi děkuji.

Jarka Holasová

Z ČINNOSTI ČESKÉHO RY-
BÁŘSKÉHO SVAZU, Z.S. MÍST-
NÍ ORGANIZACE JAROMĚŘ

V roce 2024 se rybáři v České republice 
zapojili do digitální evidence pod názvem 
RYBÁŘSKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM, se 

kterým pracují i rybáři v Jaroměři.

Nám to pomohlo především k  rych-
lejšímu prodeji povolenek k  rybaře-
ní, k evidenci nových členů a k řádné 
evidenci členských příspěvků. Zde se 
připravuje pro rok 2025 nová možnost 
platby bez front, a to přímo z domo-
va přes platební terminál. Ale nebu-
du předbíhat. Rybáři se budou moci 
přes aplikaci RIS dostat na svůj účet, 
kde budou sledovat veškeré platby 
a dostanou řadu nových informací. 
Mimo to ČRS, z.s. MO Jaroměř pro 
rybáře připravila několik sportovních 
akcí, a to Rybářské závody pro dospě-
lé a  pro děti v  měsíci dubnu. Dále 
poslední páteční večer v  srpnu jsme 
uspořádali závody Noční lov úhořů 
na řece Labi a již také tradiční závody 
O posvícenskou husu, poprvé v pro-
storách Starého koupaliště na řece 
Úpa. Všechny závody proběhly úspěš-
ně. Ceny, které obdrželi závodníci, 
byly zakoupeny i z grantu, který jsme 
obdrželi od Města Jaroměře. V  roce 
2024 byli rybáři z  Jaroměře pověře-
ni konáním Územního kola Zlaté udi-
ce, kterého se zúčastnilo sedm druž-
stev z  celého Východočeského kra-
je. Zde bych chtěl poděkovat všem, 
kteří nám pomohli k velice pěknému 
průběhu soutěže, a  to Domov mlá-
deže Studničkova ul. Jaroměř, Školní 
jídelna Na Karlově v Jaroměři, Střední 
škola řemeslná v  Jaroměři a  Obecní 
úřad v Dolanech.
U organizace jsme opět rozjeli rybář-
ské kroužky pro děti od sedmi do pat-
nácti let, kde jsme zapojeni i do pro-
gramu „První povolenka zdarma“. 
Stále je možnost se do těchto krouž-
ků přihlásit. Přijďte mezi nás.
Rybáři z  Jaroměře budou opět ve 
dnech 21. a 22. 12. 2024 provádět pro-
dej vánočního kapra přímo na sád-
kách v Jaroměři.

Za ČRS, z.s. MO Jaroměř, 
Jaroslav Červený, DiS.

Přehled akcí v ZUŠ 
F. A. Šporka 

na 

PROSINEC 
naleznete na 

 
www.zus-jaromer.cz
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VÝLET DO OKOLÍ JAROMĚŘE

V termínu 10. října 2024 se jaroměřští senioři vydali na jednodenní výlet, ve kterém navštívili zámek v Adršpachu, v Polici nad Metují 
Muzeum papírových modelů a Merkur a Starou papírnu – Čapkův mlýn v Hronově. 

Projížděli jsme překrásnou krajinou, 
která se stále více barvila do zlatova, 
když jsme se blížili k  Adršpachu. Viděli 
jsme skály, venkovské dřevěnice, želez-
nici, která protínala vesničky, louky, kde 
se pásly krávy, ovce a koně. Prostě krás-
ná venkovská idyla. 
Zámek v  Adršpachu patří v  součas-
né době obci, která ho odkoupila roku 
2012. Má za sebou pohnutou histo-
rii. V 15. stol. zde stála tvrz pánů Berků 
z  Dubé. Následovala řada přestaveb 
do renesanční podoby. Poslední úpra-
vou zámek prošel v  r. 1886. Na základě 
Benešových dekretů přešel do drže-
ní Ministerstva školství a kultury. Stala 
se z něho ubytovna pro učně textilního 
závodu v Horním Adršpachu, později byl 
v majetku Státního statku a Svazu klubu 
mládeže. Ministerstvo vnitra zde také 
zřídilo archiv. V roce 2003 se majitelem 
stal opět Svaz klubu mládeže. Objekt ale 
stále chátral. Díky obci Adršpach dnes 
po rozsáhlé rekonstrukci v zámku najde-
me Muzeum horolezectví – informace 
o  pískovcovém lezení a  o  vysokohor-
ském lezení. Nachází se zde Regionální 
informační centrum. Získali jsme zde 
také řadu informací o  životě obyvatel 
tohoto kraje. 
V Polici nad Metují nás čekala dvě muzea, 
v  jedné budově MERKUR, kde jsme se 

seznámili s historii této známé staveb-
nice, která se zde vyrábí od roku 1920. 
Představuje také i tzv. „čočkostroj“, tedy 
přístroj, který na vánoce r. 1961 doma 
sestrojil Otto Wichterle a  odlil na něm 
první kontaktní čočky na světě. Druhá 
část této expozice byla také velmi zají-
mavá. Viděli jsme zde monumentální 
modely, např. Eiffelovu věž, Železniční 
most v  Praze, model letadla Cesna 
152, model legendárního stroje Jawa 
350 „Pérák“, který stál vedle historic-
ké předlohy. Největší stavba z Merkuru, 
která zabírá plochu 3,5 x 6 m se jmenuje 
podle J. Verna Ocelové město. Její autor, 
p. Jiří Mládek, na ní práci ještě neukončil 
a rozšiřuje model o další metry. Najdete 
zde nejen mechanické, ale i  robotické 
stavebnice. Také Muzeum papírových 

modelů mapuje vývoj papírového mode-
lářství od nejstarší papírové vystřiho-
vánky z  16. stol, přes modely z  legen-
dárního časopisu ABC po současnost. 
Je jich zde přes 2000 z  České republi-
ky, Slovenska, Polska a  Litvy. Uchvátí 
vás svět architektury, letecké, lodní, 
zemědělské, kolové a vojenské techniky. 
Krása!! Je vidět, že nadšenci mají velkou 
trpělivost a šikovné ruce.
Naše poslední zastávka byla v Hronově, 
kde jsme si připomněli historii rodu 
K. Čapka a  A. Jiráska. Navštívili jsme 
Čapkovu papírnu a  mlýn. Také rodný 
dům A. Jiráska. Paní průvodkyně nám 
zajímavě vyprávěly o  těchto dvou lite-
rárních osobnostech z  našeho kraje. 
Mnozí také využili nabídky přírodních 
pramenů a ochutnali je. 
Počasí nám přálo a  přispělo k  dobré 
náladě, kterou jsme podpořili brzkou 
večeří ve Velkém Třebešově. Myslím, 
že jsme byli všichni spokojeni. Vždyť 
všechna navštívená místa nebyla dale-
ko od Jaroměře a my jsme si mohli zno-
vu osvěžit znalosti jejich historie a sou-
časnosti. Jsme rádi, že jsme je navštívili, 
a  připomněli si také jejich krásu a  zají-
mavost. Akce byla finančně podpořena 
Městem Jaroměř. 

Jana Kolářová

JAROMĚŘ HOSTILA CE-
LOSTÁTNÍ SKAUTSKOU 

VZDĚLÁVACÍ AKCI 

Ve dnech 1. až 3. listopadu 2024 
se Jaroměř proměnila v centrum 
českého skautingu. Město hostilo 

celostátní vzdělávací akci Elixír, 
která se koná každé dva roky 

a slouží jako platforma pro osob-
ní i profesní rozvoj skautských 

vedoucích z celé České republiky. 

Letošní ročník přilákal více než 
400 účastníků, kteří zaplnili 
prostory místních škol a  dal-
ších zařízení.
Elixír se zaměřuje na růst 
a  vzdělávání vedoucích, kteří 
vedou skautské oddíly a  pra-
cují s  mladými lidmi. Program 
zahrnoval širokou škálu před-
nášek, seminářů a workshopů, 
kde si vedoucí mohli prohloubit 
své dovednosti v oblasti vedení, 
práce s dětmi a osobního roz-
voje. Cílem akce bylo inspiro-
vat a poskytnout nové podněty 
těm, kdo pracují s další genera-
cí skautů.
Kromě formálního progra-
mu nabízel Elixír i  pestrou 
paletu volnočasových aktivit. 

Účastníci mohli navštívit kon-
cert kapely Meziměsto, zúčast-
nit se sportovních a  bojo-
vých her, nebo si odpočinout 
v čajovně. Skauti měli také pří-
ležitost poznat historii města 
při návštěvě místního muzea.
Elixír má již téměř dvace-
tiletou tradici. První roč-
ník se uskutečnil v  roce 
2006 v Pardubicích a od té doby 
akci hostila města jako Brno, 
Kladno, Praha nebo Litomyšl. 
Jaroměř se letos zařadila mezi 
tato významná místa a  zane-
chala svou stopu na mapě čes-
kého skautingu.
Účastníci letošního ročníku 
odjížděli nejen s  novými zna-
lostmi a  nápady, ale i  s  novou 
energií a  chutí pokračo-
vat v  práci se svými oddíly. 
Atmosféra spolupráce a sdílení 
zkušeností potvrdila, že Elixír 
není jen o vzdělávání, ale také 
o posilování skautského ducha. 
Organizátoři již teď plánují dal-
ší ročník, který se uskuteční 
v roce 2026 – otázkou zůstává, 
které město bude mít tu čest 
stát se dalším hostitelem této 
výjimečné akce.

Skauti z Jaroměře
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ZA VÁNOČNÍ ATMOSFÉROU DO MUZEA

V jaroměřském městském muzeu nebude v prosinci vonět cukroví, přesto v něm budete moci nasát vánoční atmo-
sféru. Přijďte se o tom v posledním měsíci roku přesvědčit.

Výstava koUzlo 
hraček, která byla 
slavnostně zahá-
jena 28.  listopadu, 
si v  předvánoč-
ním čase k návště-
vě přímo vybízí. 
Pro děti bude zají-
mavé zjistit, s  čím 
a  jak si hráli jejich 

rodiče a  prarodiče. No a  ti dospělí si 
mohou nostalgicky zavzpomínat a potě-
šit se pohledem na hračky svého dětství. 
Součástí výstavy je i edukační program 
pro školy a školky.
K  největším prosincovým událos-
tem patří bezpochyby adventní zpívání 
v mUzeU. Letos připadá zpívání na sobo-
tu 7. 12. od 9 do 14 hodin. Sbory a sbo-
rečky mateřských a základních škol pro-
jasní svými hlásky hlavní sál městské-
ho muzea. Notičky z MŠ Tyršova budou 
zpívat od 9  hodin do 9:30. Následovat 
budou od 9:30 do 10 hodin Kuličky, 
soubor z  MŠ Zavadilka. Sedmihlásek 
z  josefovské základní školy zazpívá od 
10 hodin do 10:30. Malý sbor, velký sbor 
a  dramatický kroužek ze ZŠ Boženy 
Němcové bude mít prostor pro vystou-
pení v  čase od 10:30 do 11:30 hodin. 

Zpěváci a zpěvačky z Ostrováčku před-
vedou své pěvecké umění od 11:30 do 
12:30 hodin. Na závěr programu vystoupí 
děti z Dětského domova, Základní školy 
speciální a  Praktické školy v  Jaroměři, 
jejich třicetiminutové vystoupení začí-
ná ve 12:30 hodin. Doprovodný program 
– tradiční vánoční dílničky si nachystal 
Domov dětí a  mládeže Klíč. Doplní ho 
výroba vánočních ozdob z ovčí vlny pod 
značkou „Barevná owečka“. Během celé-
ho programu se budou moci návštěv-
níci posilnit nápoji a  dobrotami, kte-
ré každoročně připravuje pan Mertlík 
z Občerstvení Na špalkách.
Pomyslnou tečkou za programem muzea 
v  roce 2024 bude koncert kytarového 
betlémU matyáše braUna pod vedením 
Miloše Dvořáčka. Přátelské klima kon-
certu, na kterém nebude chybět příslo-
večný humor pana kapelníka, se usku-
teční 19. 12. od 18 hodin. Pořadateli kon-
certu jsou Městské muzeum v Jaroměři 
a ZUŠ F. A. Šporka.

Srdečně přejeme čtenářstvu jaroměř-
ského Zpravodaje, jejich milým a  blíz-
kým poklidné prožití vánočních svátků 
a mnoho zdraví a štěstí v nadcházejícím 
roce 2025. 

Otevírací doba muzea v  období vánoč-
ních prázdnin a na začátku nového roku 
je upravena takto: 

Za jaroměřský muzejnický 
tým, Kristýna Ruferová

23. 12. zavřeno

24.–26. 12. zavřeno

27.–29. 12. 10:00–12:00 12:30–16:00

30. 12. zavřeno

31. 12. 10:00–12:00 12:30–16:00

1. 1. 2025 zavřeno



Prosinec | 24 Kultura

11

NABÍDKA BRIGÁDY 
V MUZEU

Městské muzeum v Jaroměři přijme 
do pracovního poměru na dohodu 

o provedení práce brigádnici/brigádníka 
(dvě obsazované pozice) pro obslu-
hu návštěvnického servisu, zejména 
o víkendech a svátcích, s nárazovou 

výpomocí při muzejních akcích. 

Náplní práce je prodej vstupenek 
a  doplňkového zboží, informování 
návštěvníků a  dohled nad expozicí. 
Požadujeme časovou flexibilitu během 
celého roku (tedy nikoliv např. pouze 
v  době letních prázdnin), naprostou 
spolehlivost a  příjemné vystupování 

ve styku s návštěvnickou veřejností. 

V  případě zájmu zašlete e-mail se 
stručným pracovním životopisem 
a  kontaktními údaji na adresu info@
muzeumjaromer.cz, případné další 
informace k pracovní pozici na telefo-

nu 603 412 696.

S MAGDOU REIFOVOU O KOUZELNÝCH 
VÁNOCÍCH S MAJDOU A PETREM

Přinášíme rozhovor s Magdou Reifovou, která k nám 14. prosince zavítá do Městského divadla v Jaroměři. Zde s Petrem Vackem před-
vedou svou show Kouzelné Vánoce s Majdou a Petrem. 

Co vás přimělo, že se jako herečka 
věnUjete v posledníCh leteCh práCi 
s dětmi?
Vlastně celý život jsem pracova-
la s dětmi, nebo pro děti. Už jako malá 
jsem začínala v  dětských filmech Věry 
Plívové-Šimkové. A ta je pro mě věčnou 
inspirací, i  když tenkrát jsem to ještě 
netušila. Ale moc dobře vím, že kdyko-
liv, nejen před Vánocemi, se všichni rádi 
koukneme na pohádky a neznám nikoho, 
kdo by nechtěl dneska zažít "báječnou 
Pouť", nebo najít poklad s "Pány Kluky". 
I  když jsem později hrála v  mnoha fil-
mech i  divadlech "pro dospělé", DĚTI 
se mi asi staly osudnými. A  jsem za to 
ráda. Dětský svět je mi asi bližší, než ten 
dospělý.

jak jste se seznámili s petrem vaCkem?
Myslíte s  mým druhým "skoromanže-
lem" (protože jsem s ním občas častěji, 
než se svou rodinou). S Petrem se zná-
me už hodně dlouho. Poznali jsme se 
při nahrávání dětské desky "SPLAŠIL SE 
KŮŇ NAŠÍŘ". Byl to takový projekt diva-
dla Sklep. Texty napsal Jan Vodňanský 
a hubu složila Hanka Navarová. Písničky 
jsme pak hráli se "Sklepáckou" kapelou 
v Praze na Dobešce. Ale písničky přibý-
valy a  CD se kupily, a  nás bavilo zpívat 

dětem, i  když nejsme žádní zpěváci. 
A tak nás s Péťou napadlo přidat k tomu 
i  divadlo. Dnes nám píše písničky i  náš 
kolega Tomáš Svoboda, a tak máme stá-
le spoustu inspirace a  hrajeme spolu 
dodnes.
...a  Péťa? Já ho miluju! Jeho bezpro-
střednost, hravost, ale i  soustředěnost 
a na druhé straně totální roztříštěnost. 
Hraní s Petrem se jmenuje: „buď vždy ve 
střehu“. Ale to je na tom právě to zábav-
né a  vzrušující. Tím pádem je jasné, že 
žádné naše představení není stejné. Ale 
my se těšíme, co na nás čeká! A věřím, že 
právě to umíme přenést i na malé i vel-
ké diváky. Myslím, že se vzájemně skvě-
le doplňujeme i inspirujeme. Slyšíme na 
sebe i  na každého, kdo sedí v  hlediš-
ti a  každé představení si užíváme, jako 
malé děti.

máte nějaké oblíbené místo, kde ráda 
hrajete?
Nejde ani konkrétně o MÍSTO. Jde pře-
devším o diváky, kteří mají dětskou duši. 
A těch je, díkybohu, ještě mezi námi dost 
a  dost. Je to opravdu radost hrát, když 
vidíte, že malé i velké publikum má chuť 
si hrát s vámi.

blíží se nám vánoční svátky. jak je se 

svými nejbližšími ráda trávíte? Co máte 
na vánoCíCh nejraději?
Vánoce mi vždy připomenou, jak moc 
se málo vídáme během roku. Jak moc 
málo času si na sebe najdeme. A tak jsem 
vážně ráda, že existují Vánoce, kdy si 
najdeme s našimi dětmi na sebe chvilku. 
Rozhodně nejde o  dárky, vygruntovaný 
byt, ale o to štěstí a radost, že se může-
me sejít, koukat na pohádky, zahrát 
si hry, trošku si zamlsat a  být zkrátka 
spolu.

dne 14. prosinCe 2024 se na vás diváCi 
mohoU přijít podívat do městského 
divadla v jaroměři. na Co se diváCi 
mohoU těšit?
To je představení, na které se celý rok 
těšíme, protože ho hrajeme jen a  jen 
pouze před Vánocemi. Tedy takové 
naše mimořádné představení. Společně 
s  malými i  velkými diváky se pokusí-
me najít Kouzlo Vánoc. A tak máme pro 
všechny připravené nejen koledy, ale 
i  závody na lyžích, koulovačku i  stavbu 
živého betlému. Věřím, že se nám podaří 
navodit tu správnou předvánoční náladu 
bez stresu a hlavně plnou pohody i u vás 
v Jaroměři, kam se moc těšíme.

Za MKS, Denisa Košková
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VOJTĚCH WEBER – KUPEC A VLASTENEC

Probíráme-li se v starých registrech městského archivu josefovského, narazíme bezpočtukrát již daleko před rokem 1848 na 
jméno kupce Vojtěcha Webera. 

Toto jméno, jako celé desítky jmen jiných, 
upadlo by jistě časem v  zapomnění, 
nebýti právě osudného roku osmačty-
řicátého, kdy kterýsi podlý anonym o to 
bezděky se postaral, aby Webra v  kru-
zích josefovských živnostníků povždy 
bylo vzpomínáno. Vzpomínáme jej i dnes 
po 90. letech. Weber měl svůj kupecký 
krám v  domě čp. 26. Vedl také „špece-
raje“, mastě, balsámy, krášlící vodič-
ky a  vykuřovadla. Byl to muž šlechet-
ný, plný vlasteneckého zanícení, jaké 
jen mohlo vzklíčiti ve vlastenci horlivém 
v  dobách pobřeznových, který jakmile 
císařem Ferdinandem Dobrotivým udě-
lena byla konstituce, otevřeně a bez báz-
ně jal se se zdejším spisovatelem a bás-
níkem Josefem Melicharem hlásati pravé 
a nelíčené zásady národní uvědomělosti. 
Při zřízené zde Národní gardě zvolen byl 
kapitánem. Weber byl také dlouhá léta 
místním školním dozorcem a  spoluza-
kladatelem „Průmyslové jednoty“, jejíž 
byl prvním předsedou. Založil knihovnu 
společenstva a působil k tomu, aby živ-
nostnictvo se vzdělávalo a chudí členo-
vé byli podporováni. Jeho snaha nesla 
se také mocně a  úspěšně k  vykořenění 
v Josefově silně se zahnízdivší germani-
zace. Záhy soustředil kolem sebe celou 
řadu česky smýšlejících vlastenců, kteří 
jeho snahu co nejvydatněji podporovali. 
Vlastenecká činnost šlechetného obča-
na byla však podvázána reakcí, která po 
potlačení ústavního života v  Rakousku 

nevyhnutelně se dostavila. Pevnost 
Josefov byla dána ve stav obležení, ač 
žádný nepřítel ji neohrožoval; a tu vůd-
ce národní strany, Vojtěch Weber, v pev-
nosti ovšem trpěn býti nemohl. Byl 
denuncován, že skrývá ve svém domě 
zbraně, prach a  náboje, ba dokonce že 
zamýšlí jedem otráviti erární studně, 
aby celou posádku zničil. Bylo u  něho 
hledáno ale nic nenalezeno. Štvanicemi, 
které z různých stran byly na něho sou-
stavně pořádány, dostal se s obchodem 
na mizinu, takže zcela ožebračen byl 
nucen město opustiti. Přesídlil do Jičína, 
jsa provázen žehnáním všech kdož ho 
znali. Za zásluhy, jež v Josefově sobě zís-
kal, poctil jej širší kruh stejně smýšlejí-
cích občanů při jeho odchodu nejvyš-
ším vyznamenáním občanským tehdejší 
doby: stříbrným pohárem. 
Tento pohár, kalichovitého tvaru, zdo-
bený tepanými listy a plody révy a dubu, 
nese tento nápis:

pohárem se oltář zdobí
oběť lásky skryta w něm:
wojtěCh weber wlast swoU zdobí
láskU svoU mU wěnUjem.
datUm: w josefově, dne 17. září 1850

Na okraji podstavce jsou vyryta jmé-
na dárců: Bufka (kavárník), Potsch 
(kupec), Luwer (rukavičkář), Exner ( 
zámečník), Hofmeister (sedlář a  čalou-
ník), Schermert (prýmkař), J. Pesička 
(krupař), Watzek (kupec), Černý (truh-
lář), Uhlíř (sklenář), Faltis (kupec), 
Černohorský (kolář), Hubka (aktuár), 
Pekárek (krejčí), Jeschek (rytec), Klein 
(truhlář), Enge (kupec), Fiedler (krej-
čí), Dwořák (řemenář), Jelínek (mydlář), 
F. Pesička truhlář), Kulhánek (krupař), 
Hošek (kožešník), Jakoubek (řezník), 
Groh (klempíř), Páw (krejčí), Löwenstein 
(zlatník).
Pohár byl v  rodině Weberově ve vel-
ké vážnosti a dle sdělení syna Karla byl 
používán při různých rodinných slav-
nostech. Aby nebyl snad pohár jed-
nou zašantročen, učinil syn posled-
ní pořízení: Vratiti po jeho smrti pohár 
tam, odkud pocházel - do Josefova. 
Usnesením c.k. obchodního soudu ve 
Vídni ze dne 12. 10. 1901 byl pohár pře-
dán městu Josefovu. Je vystaven v měst-
ském museu jako vzácná památka.

Zdroj: Ant. Hofmeister, Kniha zápisek 8
Jiří Hofmeister

„ČETBA DOBRÉ KNIHY JE USTAVIČNÝ DIALOG, PŘI KTERÉM NÁS 
KNIHA OSLOVUJE A NAŠE DUŠE ODPOVÍDÁ.“ ANDRÉ MAUROIS

Milí čtenáři, Městská knihovna Jaroměř – pobočka Josefov připravila ve spolupráci s projektem Poznávej s námi zemědělství výstavu 
dětských prací, která je již k vidění od 7. listopadu 2024 v prostorách knihovny v Josefově. 

Na výstavě budou vystaveny práce žáků 
pátých tříd Základní školy Stěžery, kteří 
se zúčastnili exkurze do střediska živo-
čišné výroby ve Lhotě pod Libčany. Děti 
zde získaly cenné zkušenosti a  zážitky, 
které nyní ztvárnily ve formě ilustrací 
a  výtvarných děl. Výstava nabízí jedi-
nečnou příležitost nahlédnout do svě-
ta zemědělství očima mladých uměl-
ců a  jejich vnímání přírody a  života na 
farmě. Srdečně zveme všechny zájemce, 
aby si přišli prohlédnout originální dět-
ská díla, a podpořili tak kreativitu našich 
mladých návštěvníků. 
Na závěr roku bychom vám rádi poděko-
vali za vaši přízeň a podporu, kterou jste 
knihovně věnovali. Doufáme, že i v hek-
tickém předvánočním čase si najdete 
chvilku na dobrou knihu. Poslední bese-
da, která se uskuteční v  letošním roce, 
bude ve středu 11. prosince od 17:30 - 
zveme vás na hudebně komponovaný 
pořad staropražské písničky s Vladimírem 

Pecháčkem, bývalým členem skupiny 
Šlapeto. Přijďte si poslechnout melo-
die, které utvářely atmosféru staré 
Prahy, a zavzpomínejte na časy zašlých 
pražských kaváren. Vladimír Pecháček 
vás provede historií těchto písní s oso-
bitým humorem  a  šarmem. Přijďte si 
užít večer plný nostalgie, krásné hudby 
a dobré nálady. 
V  druhém týdnu roku 2025 (6.–10. led-
na) pro vás připravujeme „Black Week“. 
V  tomto období mohou naši stávající 
čtenáři vrátit knihy bez toho, aniž by jim 
byla účtována jakákoliv pokuta za pozd-
ní vrácení.
Vánoční svátky se blíží, a proto bychom 
vás rádi informovali o  změnách v  ote-
vírací době našich poboček. Všechny 
knihovny budou uzavřeny od 23. pro-
since. Poslední možnost vypůjčení knih 
bude ve čtvrtek 19. prosince na pobočce 
v Josefově a v pátek 20. prosince na hlav-
ní budově a pobočce Na Zavadilce. 

Po vánočních svátcích budeme mít ote-
vřeno od pondělí 6. ledna 2025. 
Přejeme vám krásné a  klidné proži-
tí vánočních svátků a těšíme se na vaši 
návštěvu v novém roce!

Pro více informací a  aktuální dění sle-
dujte naše webové stránky www.knihov-
najaromer.cz anebo facebook knihovny 
www.facebook.com/knihovnajaromer.

Těšíme se na vás.

Vaše knihovna
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PODZIMNÍ ČÁST FOTBALISTŮ
V krajském přeboru dospělých jsme v prvním utkání přivítali 11. 8. 2024 mužstvo Třebše. V 16. minutě se po několika odražených 

míčích v našem trestném území zorientovali lépe hosté a ujali se vedení. 

V dalším průběhu utkání Jaroměř tvořila 
hru a hosté vyráželi k nebezpečným úto-
kům. Dvakrát jsme nastřelili tyč, ale i hos-
té promarnili příležitosti. Až v 86. minutě 
zúročili domácí velký tlak a z pokutového 
kopu vyrovnali Čenovským na konečných 
1:1. V  Železnici nám dal domácí nováček 
lekci z produktivity. Dobře využíval „stan-
dartky“ a  po gólech 6.,  28.  a  32.  minutě 
prakticky rozhodl. Druhý poločas se 
hrál na půlce soupeře, třikrát zachrá-
nila domácí tyčka. Převahu jsme však 
dokázali využít Votrubcem až v nastave-
ní a tak jsme si odvezli porážku 3:1. Ve 3. 
kole k nám zavítal překvapivý lídr tabulky 
ŠK Jičín. V 16. minutě skončil centrovaný 
míč Čenovského nečekaně v brance sou-
peře. Hosté se radovali v 42. minutě, když 
vyrovnali perfektně zahraným trestným 
kopem. Druhý poločas byl protivník lep-
ším celkem, ale skvěle chytající Červenka 
branku uzavřel. V  80. minutě rozhodl 
o výhře Jaroměře 2:1 hlavičkou po roho-
vém kopu Kocourek. I  když by trenér 
Pospíchal řekl, že fotbal nemá logiku, je 
třeba ocenit vysoké nasazení domácí-
ho mužstva s velkou touhou po vítězství. 
V  domácím utkání s  Dobruškou se nám 
podařilo dát v  30. minutě nádhernou 
hlavičkou Rinda a  v  36. minutě Bajerem 
přesnou střelou z 25 metrů góly, které se 
dají označit jako výstavní. Bojovný soupeř 
však v 56. minutě snížil a do konce utká-
ní těžce zaměstnával domácí obranu. 
Výsledek 2:1 se však podařilo uhájit a tím 
získat cenné tři body. 
V  Rychnově nad Kněžnou se hrálo brzy 
po obědě, s  čímž se evidentně lépe 
vyrovnalo naše mužstvo. V  31. minutě  
zpracoval Votrubec přesný pas, probě-
hl mezi dvěma obránci a  nedal domá-
címu brankáři šanci. Ve vyrovnaném 
utkání se nám podařilo Kocourkem v 75. 
minutě přidat druhý gól a  bylo rozhod-
nuto. Těsně před koncem jsme ještě 
mohli zvýšit, ale na výsledku 0:2  se již 
nic nezměnilo. V  Libčanech se nám od 
začátku utkání herně dařilo. Střelecký 
den měl Votrubec. Nejdříve v  19. minutě 
zužitkoval přesně zahraný trestný kop 
Podolníka a  v  26. minutě dokázal zpra-
covat tenisový lob Častvaje, po kterém 
zvýšil vedení. Druhý poločas se střídaly 
gólové příležitosti na obou stranách. Gól 
však nepadl a tak byl zopakován výsledek 
0:2 z minulého utkání. Perfektní taktický 
výkon! V dalším kole k nám v derby zaví-
tal lídr tabulky z  Náchoda. Utkání mělo 
před návštěvou 189 diváků výbornou 
úroveň. Již v  10.  minutě tečoval hostují-
cí obránce trestný kop Exnara do vlastní 
sítě. V 20. minutě nás po excelentní střele 
hostů zachránilo břevno branky. V  dru-
hém poločasu střelecky disponovaný 
Exnar přidal v 59. a 68. minutě další góly 
a protože hosté využili prostorovou pře-
vahu pouze v 73. minutě, skončilo utkání 

3:1. Ani největší optimisté jistě nečekali, 
že po sedmi utkáních bude lídrem tabul-
ky Jaroměř s  dvoubodovým náskokem! 
Ve Vysoké nad Labem se hrálo v  sobotu 
dopoledne. Náš celek předváděl celý prv-
ní poločas skvělý fotbal, který koruno-
val třemi góly. Již v 11. minutě se prosadil 
Prokš, v 20. minutě Votrubec a v 26. minutě 
Rezek. V 68. minutě přidal Votrubec další 
gól a  s  domácím mužstvem to vypadalo 
hodně špatně. Potom jsme však zvolni-
li, vystřídali a domácí v 80. a 89. minutě 
snížili na přijatelnou porážku v  pomě-
ru 2:4. Jako lídr tabulky jsme zvýšili nás-
kok před druhou Solnicí na čtyři body! 
V dalším utkání jsme v odloženém utká-
ní přivítali celek Hořic. Vstup do utká-
ní se vydařil, když v 10. minutě po úniku 
Častvaje zahájil nečekaný střelecký kon-
cert Votrubec. Potom v 26. minutě Exnar 
„otočkou“ nasměroval míč od tyče do sítě 
a   do kabin jsme odcházeli s  dvoubran-
kovým náskokem. Ve druhé části se sou-
peř po třetím gólu „sesypal“ a  postup-
ně nechal střelecky vyniknout hráče: 
Votrubec, Exnar, Častvaj, Rind, Horák 
a  opět Votrubec, kterému se podařil 
hattrick. Drtivý výsledek 7:0 se stal sed-
mým vyhraným utkáním v řadě! V 10. kole 
k  nám zavítal Chlumec nad Cidlinou B, 
posílen hráči z ligového A-mužstva. První 
poločas byli hosté za podpory silného 
větru aktivnější a góly v 32. a 44. minutě 
se ujali vedení. Druhý poločas jsme se 
herně zlepšili, snížili v  78. minutě vlast-
ním gólem soupeře, ale na výsledku 1:2 se 
už nic nezměnilo. Je však třeba říct, že 
protivník vyhrál zaslouženě. V Červeném 
Kostelci jsme zahájili v netradičním čase 
– v pravé poledne. První poločas to vypa-
dalo, jako by oba celky raději obědvaly, 
protože se prakticky nic mimořádného 
nestalo. Do druhé části jsme však vlétli 
jako uragán. Dařil se nám rychlý přechod 
do útoku a  v  49. minutě vstřelil Rezek 
nádherný gól. Potom hra opět upadla do 
taktického manévrování se zajištěnou 
obranou. A když v poslední minutě pro-
marnili domácí největší gólovou šanci, 
zrodil se vydřený, ale pro Jaroměř cen-
ný výsledek 0:1. Ve 12. kole k  nám zaví-
tala Solnice. Ve skvěle takticky odehra-
ném utkání (až na posledních pět minut) 
se dvakrát v  20. a  51. minutě prosadil 
Exnar a  v  69. minutě, po skvělém úniku 
Častvaje, Votrubec. O  deset minut poz-
ději zachránil další gól hostující obránce 
na brankové čáře a vypadalo to na poho-
dlnou výhru. Po našem vyloučení však 
hosté z penalty v 87. minutě a při závě-
rečném náporu v  90. minutě snížili na 
rozdíl jediné branky. Zaslouženou výhru 
v  poměru 3:2  jsme si však vzít nene-
chali. Ve Dvoře Králové před návštěvou 
250 diváků hráli v první části především 
domácí hráči, ale naše obrana fungova-
la. Až v  41. minutě po nepochopitelném 

faulu (soupeř otočen zády k  naší bran-
ce ničím nehrozil) se protivník z penalty 
ujal vedení, které těsně před odchodem 
na přestávku ještě zvýšil.  Druhý polo-
čas jsme po vyloučení stopera odehráli 
v oslabení, ale nevzdávali se. V 87. minutě 
se nám podařilo Votrubcem z  penalty 
snížit, což však porážku 2:1 pouze zmír-
nilo. V domácím derby s Českou Skalicí se 
nám už v 5. minutě podařilo po samostat-
né akci Rezka získat vedení. Za tři minu-
ty však soupeř využil našeho riskantního 
rozehrání od branky a  bylo vyrovnáno. 
V 42. minutě hosté otočili výsledek a sou-
středili se na obranu. Druhá polovina byla 
odehrána z  velké části na polovině sou-
peře, ale protože jsme žádnou z nabíze-
ných šancí nevyužili, získal všechny body 
po výsledku 1:2  velice disciplinovaný, 
bojovný soupeř. Poslední podzimní utká-
ní bylo sehráno v Týništi nad Orlicí. Brzy 
po zahájení jsme nastřelili břevno branky 
a v 15. minutě se Votrubcem ujali vedení. 
Za pár minut se od tyčky domácí bran-
ky odrazil míč na brankovou čáru, kde 
byl obráncem odkopnut. V 39. minutě po 
rohovém kopu domácí vyrovnali. Druhý 
poločas gólových šancí ubylo a  vše roz-
hodla 83. minuta, kdy domácí z pokutové-
ho kopu rozhodli o výhře 2:1. Zajímavostí 
je to, že tímto výsledkem skončilo všech 
pět našich porážek. Zbývá dodat, že 
odložené utkání Třebeš-Náchod rozhod-
ne o tom, zda budeme podzimními králi, 
či skončíme na druhém místě. Při neroz-
hodném výsledku zůstaneme první, jinak 
nás vítěz tohoto utkání předběhne.
Na závěr statistika: 1.místo, 28 bodů (9-1-
5) skore 32:19, doma: 16 bodů (5-1-2) sko-
re 20:10. Venku: 12 bodů (4-0-3) skore 
12:9. Střelci branek: Votrubec 12, Exnar 
5, Rezek 3, Čenovský, Kocourek, Rind 
a vlastní 2, Častvaj, Horák, Prokš a Bajer1. 
Určitě málokdo čekal, že budeme tak 
častým lídrem tabulky, což bylo milým 
překvapením. Svými zkušenostmi pomo-
hl trenéru Miloši Exnarovi, jako asistent, 
exligový hráč Jiří Poděbradský. Obvykle 
máme slabší jarní část, ale pokud to 
dokážeme změnit, můžeme atakovat čel-
ní místa tabulky. Až na závěr mimořádně 
skvělá podzimní část!
B-mužstvo hrálo ofenzivní, atraktivní 
fotbal a v okresním přeboru vyhrálo prv-
ní polovinu přeboru se ziskem 31 bodů 
(10-1-2) při skóre 38:9. S  náskokem tří 
bodů před druhým Hronovem nastoupí-
me v jarní části s jediným cílem: vybojo-
vat I. B třídu!
Přestože se oba celky pohybovaly po 
celou podzimní část na předních mís-
tech, přicházelo je povzbudit málo divá-
ků. Hráči by si jistě zasloužili vyšší 
návštěvnost a tím i větší podporu v hle-
dišti. Dokážeme to v jarní části změnit?

Miroslav Martinovský
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1. 12. od 13:30
Akce pro celou rodinu
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU
nám. Československé armády
www.jaromer-josefov.cz

1. 12. od 14:30
Akce pro děti
MIKULÁŠ, ČERT A ANDĚL 
Husova 143, Jaroměř
www.vlcidoupe-sro.cz

1. 12. od 16:30
Akce pro celou rodinu
PUTOVÁNÍ PEKLEM ZA 
MIKULÁŠEM 
Ravelin XIII., Bastion IV
www.ddmklic.cz

1. 12. od 18:00
Akce pro celou rodinu
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU
Sportovní areál TJ Sokol 
Jezbiny
Pořádá: TJ Sokol Jezbiny

3. 12. od 14:00 do 18:00
Den otevřených dveří
ZŠ BOŽENY NĚMCOVÉ
Obě budovy ZŠ Boženy 
Němcové
www.zsbn.cz

4. 12. od 16:00
Akce pro děti
MIKULÁŠSKÉ ODPOLEDNE
TJ Sokol Jaroměř
www.sokoljaromer.cz

6. 12. od 19:00 
Folkový večer 
STANDA ŠTĚP, MARUŠKA 
OLAHOVÁ A FOUSÁČ
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejose-
fov.cz

6. 12. od 16:30 a 17:30
Pohádka
POHÁDKY POD 
STROMEČEK
Městské divadlo – Divadlo 
NaČerno
www.ld-maminy.svet-stra-
nek.cz

6. 12. od 19:00
Koncert
JAMARON FOREVER TOUR
Nároďák
www.narodak.cz 
 

7. 12. od 19:00
Koncert 
4 TENOŘI
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

7. 12. od 9:00
Akce pro celou rodinu 
ADVENTNÍ ZPÍVÁNÍ 
V MUZEU
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

7. 12. od 8:00 do 13:00
Kurz keramiky pro děti 
i dospělé
SOBOTNÍ KERAMIKA
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

8. 12. od 17:00
Koncert 
ADVENTNÍ KONCERT 
Husův sbor
Pořadatel: Cantus Jaroměř, 
Dívčí sbor Kantiléna

8. 12. od 13:00 do 17:00
Procházka pevností Josefov
HLEDÁNÍ VÁNOČNÍHO 
SKŘÍTKA
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

10. 12. od 19:00
Abonentní koncert KPH
VĚRA BINAROVÁ
Městské divadlo–Malý sál
www.divadlojaromer.cz

11. 12. od 17:30
Koncert
STAROPRAŽSKÉ PÍSNIČKY
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

11. 12. od 17:00
Beseda
BESEDA S KARLEM 
VAGNEREM A TOMÁŠEM 
MAGNUSKEM
Kafe Zavadilka
www.kafe-zavadilka.cz

12. 12. od 17:30
Přednáška
HANČ, VRBATA, RATH. 
OSUDNÝ ZÁVOD ANEB 
TRAGÉDIE NA ZLATÉM 
NÁVRŠÍ
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: NPÚ ÚOP v Josefově

 
 
 

13. 12. od 21:00
Diskotéka
RETRO DISCO PARTY
Nároďák
www.narodak.cz

14. 12. od 15:00
Vánoční představení pro děti
KOUZELNÉ VÁNOCE 
S MAJDOU A PETREM
Městské divadlo– Velký sál
www.divadlojaromer.cz

14. 12. od 19:00
Koncert
ŽÁDNEJ STRES A PESHATA 
– MINI TOUR 2024 
Bastion No. 35
www.bastion35.cz

14.–15. 12. od 10:00 do 16:00
Vánoční jarmark 
ADVENTNÍ JARMARK
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejose-
fov.cz

17. 12. od 16:00
Povídání
U KYTARY S MIRKOU 
FERYNOVOU 
A VÁNOČNÍM POVÍDÁNÍ 
S FARÁŘKOU
Husovo nám. 424
Pořádá: Husův sbor

19. 12. od 18:00
Koncert 
VÁNOČNÍ KONCERT 
KYTAROVÉHO BETLÉMU 
MATYÁŠE BRAUNA
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

20. 12. od 19:00 
Folkový večer 
JIŘÍ PILAŘ A HOSTÉ 
A JIRKA BALSKÝ
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejose-
fov.cz

20. 12. od 20:00
Koncert
MUCHA V BASTIONU 
Bastion No. 35
www.bastion35.cz

21. 12. od 10:00
Turnaj
TRADIČNÍ 
VÁNOČNÍ TURNAJ 
V ELEKTRONICKÝCH 
ŠIPKÁCH
Nároďák
www.narodak.cz

21. 12. od 9:00
Akce pro celou rodinu
SOKOLOVNA OTEVŘENÁ 
DĚTEM
TJ Sokol Jaroměř-tělocvična
www.sokoljaromer.cz

21. 12. od 19:00
Akce
VÁNOČNÍ VEČÍREK 
KAPELY PLUS JEDNA
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejose-
fov.cz

22. 12. od 13:30 a 15:00
Loutkové představení
POPELKA
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

24. 12. od 9:00 do 13:00
Akce pro celou rodinu
ŠTĚDRÝ DEN NA 
PEVNOSTI
Bastion I. a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

27. 12. od 17:00
Akce
VÁNOČNÍ KONCERT
Kostel sv. Mikuláše
Pořadatel: Sbor Jaromír

28. 12. od 19:00
Turnaj v pokeru
TURNAJ POKER HOLDEM 
TEXAS
Nároďák
www.narodak.cz

31. 12. od 13:30 a 15:00
Loutkové představení
KAŠPÁREK A KVĚTINOVÁ 
VÍLA
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

31. 12. od 13:30 a 14:00
Střelby
SILVESTROVSKÉ STŘELBY
Ravelin XIV a Bastion X
www.kvhbrendyjosefov.cz

31. 12. od 17:00
Oslava
SILVESTR 
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejose-
fov.cz

Zasílejte vyplněnou tajenku na zpravodaj@jaromer-josefov.cz a získejte drobné ceny.  
Prvních pět nejrychlejších čtenářů se správně vyluštěnou tajenku obdrží poukaz na Kalendář města Jaroměře.  

Své odpovědi zasílejte nejpozději do 10. prosince.
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Zábavně-naučné okénko

VÁNOČNÍ SVÁTKY

Vánoce jsou křesťanské svátky připomínající narození Ježíše Krista, historicky navazující na pohanské oslavy zimního 
slunovratu jako symbolu znovuzrození Slunce.

K Vánocům se pojí množství lidových pověr a zvyků jako jsou koledy, jesličky, vánoční cukroví a vánoční dárky, které podle čes-
ké tradice nosí Ježíšek. V 19. století se v Česku začal rozšiřovat také zvyk zdobení vánočního stromku či pečení vánočního cuk-
roví tak, jak jej znáte dnes. V nynější době se Vánoce chápou především jako svátky pokoje, rodiny a lásky a lidé je slaví v rodi-
nách bez ohledu na náboženské vyznání. 

vánoční zvyky

• Při štědrovečerní večeři lidé dávali pod 
talíř šupiny z kapra, protože se věřilo, že 
přinesou dostatek peněz po celý rok.

• Cukroví se v  minulosti peklo pouze 
z vlastní mouky, aby symbolizovalo bo-
hatou úrodu v následujícím roce. Cuk-
roví ve tvaru zvířat mělo chránit zvířata. 
Cukroví, které známe dnes, se objevilo 
až v  19. století, a  to pouze v  rodinách 
bohatých měšťanů. 

• Jmelí – větvička, která se zavěšuje tak, 
aby pod ní bylo možné projít. Darované 
jmelí chrání obdarovaného před nemo-
ci a přináší do domu štěstí. 

• Bylo tradicí po štědrovečerní večeři 
rozkrojit jablko – pokud uvnitř najdete 
hvězdičku, budete v příštím roce zdraví. 
Křížek nebo červ značí nemoc či smrt. 

• Podle pověry přináší praní na Štědrý 
den smůlu. V tento den tak nesmělo ani 
prát, ani věšet prádlo. Říká se, že kdo 
prádlo pověsí, způsobí do roka smrt ně-
koho z rodiny. 

Zasílejte vyplněnou tajenku na zpravodaj@jaromer-josefov.cz a získejte drobné ceny.  
Prvních pět nejrychlejších čtenářů se správně vyluštěnou tajenku obdrží poukaz na Kalendář města Jaroměře.  

Své odpovědi zasílejte nejpozději do 10. prosince.

1. Písně, které zpíváme během vánočních svátků.

2. Město, kde se podle pověsti narodil Ježíšek.

3. Koule, které zdobí vánoční stromek.

4. Tradiční ryba podávaná při štědrovečerní večeři.

5. Zelený symbol Vánoc, jež zdobíme ozdobami. 

6. Sladké, které pečeme na vánoční stůl.

7. Voskové osvětlení, které vytváří kouzelnou atmosféru.

8. Jiné označení pro Ježíše Krista.

9. Jméno jednoho ze tří mudrců, kteří se přišli poklonit Ježíšovi krátce po narození.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.
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OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2024 
V BASTIONU I A PODZEMÍ

Rok 2024 už je skoro za námi.  A za mě utekl až příliš rychle. Snad je to 
tím, kolik věcí jsme měli na starosti, kolik akcí jsme zvládli uspořádat, co vše 

jsme stihli udělat a zařídit. 

Vím, že jsme nezaháleli. Dokončili jsme 
opravu kolárny, která je lidem volně pří-
stupná po dobu otevření areálu. Jsou zde 
nejen stojany na kola, ale i dobíjecí stani-
ce pro elektrokola, či opravný stojan na 
kola. Zahájili jsme společně s Městským 
muzeem nový, dvouletý projekt, na 
jehož konci bude pro návštěvníky při-
pravená v patře Bastionu I nová instala-
ce Stálé historické expozice Městského 
muzea v  Jaroměři a  v  jedné z   kasemat 
nové zázemí pro turisty, které do dnešní 
doby v areálu chybí. Úspěšně jsme ukon-
čili první spolupráci s Centrem umělec-
kých aktivit HK a ZŠ Jaroměř – Josefov 
na společném projektu Kreativní uče-
ní do škol a  rovnou skočili do nového, 
jehož výsledky si mohli osobně pro-
hlédnout návštěvníci Draculovy ces-
ty 2024. Výrazně jsme upravili progra-
my pro školy, vytvořili novou expozici 

v  kasematech a  obohatili text pro prů-
vodce o nové poznatky, které jsme zís-
kali vlastním bádáním. Tyto změny oce-
nili nejen naši návštěvníci, žáci a  uči-
telé, ale i  průvodci. V  rámci roku jsme 
zorganizovali, nebo se částečně podí-
leli na organizaci 15 akcí, z nichž 3  jsou 
velké a vyžadují min. půlroční přípravu. 
Uspořádali jsme programy pro školy pro 
2388 dětí a podzemím pevnosti provedli 
21305 návštěvníků. Před námi je posled-
ní akce roku, a to Štědrý den v pevnos-
ti Josefov. Akce se koná na Bastionu I od 
9:00 do 13:00. Srdečně zveme všech-
ny, kteří chtějí nasát vánoční atmosfé-
ru a  užít si trochu klidu a  pohody. Do 
nového roku přejeme všem hlavně pev-
né zdraví a ať nám ten nový rok neutíká 
příliš rychle!

Vedoucí Bastionu I a podzemí, 
Zuzana Stádníková

PODĚKOVÁNÍ 
Ráda bych chtěla poděkovat těmto třem osobám a organizacím.

Za prvé bych chtěla poděkovat manže-
lům Janě a  Ivanovi Kolářovým za jejich 
práci ve svazu Seniorů Jaroměř. 
Hlavně za perfektně organizované 
zájezdy. Návštěva zajímavých míst naší 
republiky je vždy precizně připravená. 
Paní Jana nám pak všechna místa připo-
mene vzorně vypracovaným článkem ve 
Zpravodaji. 
Za druhé bych chtěla poděkovat paní 
ředitelce městské knihovny a pracovní-
kům muzea za pěkné přednášky a akce 
pro veřejnost. Zajímavá témata a šikovní 
přednášející nás vždy obohatí o poznat-
ky z literatury, dějin a kultury nejen naší 
země. Bohužel někdy se termíny shodují 
a je těžké mezi nimi volit. Prostě člověk 
má z čeho vybírat. 

Za třetí bych chtěla poděkovat 
Technickým službám města Jaroměře 
za vyčistění chodníků v  Bezručově 
a  Trinnerově ulici. Ty jsem viděla čisté 
poprvé od roku 1985. Bohužel je vidět 
v jak špatném stavu jsou v důsledku růz-
ných pokládání síti a  neukázněnému 
parkování. Jen dva řidiči nerespektovali 
příkaz, aby ve dni úklidu nechali vozov-
ku prázdnou, a tak celý pruh ulice není 
dokonale očištěn. Nerozumím tomu, 
proč policie k  takovým lidem není více 
přísná. V jiných městech je auto odtaže-
no a  řidič si zaplatí nemalou částku za 
neuposlechnutí příkazu – zákazu stání. 
Proč se to neděje i v našem městě? Ale 
za chodníky opravdu moc děkuji. 

Hana Lhotská

JAROMĚŘSKÉ 
OSOBNOSTI  
V PROSINCI

• V  polovině prosince uplyne 25 let 
od úmrtí spisovatele a  publicisty 
miroslava ivanova. Tento josefovský 
rodák se narodil do rodiny ruského 
legionáře. Sám Miroslav vystudo-
val jaroměřské gymnázium a  rok 
na to se natrvalo přestěhoval do 
Prahy. Byl redaktorem časopisu 
Hlas revoluce. Napsal více jak tři-
cet knih, psal také reportáže, ces-
topisy či knihy pro mládež. Je čest-
ným občanem našeho města.

• Koncem prosince to bude 165 let, 
co se v  Josefově narodil redaktor 
karel kraCík. Tento všestranný 
člověk pořádal pěvecké koncerty, 
recitace a přednášky. Působil také 
jako impresário (obdoba dnešního 
manažera) různých umělců. Byl 
také dlouholetým předsedou Míst-
ní osvětové komise v  Josefově. Na 
josefovském hřbitově se nachází 
jeho pamětní deska. 

• V prosinci uplyne 80 let od naroze-
ní františka sChejbala. Ten původ-
ně pocházel z Hradce Králové a do 
Jaroměře se přestěhoval za svou 
ženou Hanou, která pocházela ze 
slavné jaroměřské divadelní ro-
diny. František vyučoval na zdejší 
umělecké škole na akordeon, zob-
covou flétnu a  všechny další de-
chové nástroje. V roce 1995 založil 
při umělecké škole dechový or-
chestr, který později získal název 
Brass Orchestra. 

• Začátkem prosince uplyne 120 let 
od narození antonína wagnera – 
architekta, sochaře a restaurátora. 
Pocházel ze starobylé sochařsko-
-kamenické rodiny Wagnerů. An-
tonín měl svůj ateliér v Jaroměři Na 
Obci. Převáděl do kamene některé 
plastiky svého bratra Josefa i Vác-
lava. Později restauroval plastiky 
Matyáše Bernarda Brauna v Kuksu, 
ještě později také v Jaroměři. 

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)
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ROZLOUČENÍ

Václav Macek  62 let
Oldřich Vávra  74 let
Luboš Novotný 90 let

Čest jejich památce!

Redakce děkuje za vstřícnost 
společnosti KREMATORIUM, a. s.

 
ŽIVOTNÍ  ŽIVOTNÍ  
JUBILEAJUBILEA

říjen:
Věra Bruková  100 let

František Barabáš 92 let
Jiří Novotný  92 let
Vladimír Kadečka 92 let
Anna Kožená  91 let
Marie Holzbachová 89 let
Václav Rejchrt  88 let
Milena Syrovátková 87 let
Oldřiška Vecková 87 let
Eliška Hartmanová 87 let
Věra Bártová  86 let
Karel Tlachač  85 let
Petr Mikuška  85 let

Srdečně gratulujeme!

DIAKONIE NÁCHODSKO: ROZHOVOR 
NEJENOM O PROJEKTECH – 2. ČÁST

V prvním díle rozhovoru jsme probírali Rodinné centrum Lávka, které po-
mohlo především ukrajinských uprchlíkům, ale nakousli jsme i téma jiných 
projektů. Pojďme se podívat na další uskutečněné plány, které Diakonie 

Náchodsko nabízí.

v minUlém roCe vznikl projekt dítě 
nad vodoU? komU sloUží?
Tento projekt slouží, jak jeho název 
napovídá, dětem, které z nějakých důvo-
dů neprospívají ve škole. Vytvořili jsme 
takové funkční kolečko, které zahrnu-
je spolupráci rodiče, žáka, pedagoga 
a  našeho koordinátora. V  tomto směru 
s  námi spolupracují i  všechny jaroměř-
ské školy, ale také škola ve Velichovkách, 
Rychnovku a v Dolanech.

jak taková pomoC fUngUje? 
My dostaneme požadavek od rodiče, 
případně od školy, že je tu dítě, které 
potřebuje v  nějakých předmětech pod-
poru. My sjednáme schůzku, dítě dosta-
ne notýsek a  do toho každý zapisuje: 
učitel, co potřebuje dítě zlepšit nebo 
zda vidí nějaké zlepšení. Rodiče píšou 
do notýsku, co zkusili. Lektor píše, co se 
s  dítkem učil – navíc se i  doptává, kdo 
je jak spokojený a organizuje harmono-
gram doučování a schůzek. S tímto pro-
jektem máme skvělé zkušenosti, protože 
vnímáme, že se děti pod dohledem lek-
tora lépe nastartují.

„Tyto projekty jsou financovány z pro-
jektů Krabice on-line. Je to obrovská 

podpora všech našich start-up projektů.“

dalším projektem, který mě zaUjal, je 
projekt školákům od srdCe.
Ano, ten spočívá v  tom, že uspořádá-
me sbírku školních potřeb a  vydáváme 
je do rodin, se kterými spolupracujeme 
a které jasně identifikujeme. Tyto škol-
ní potřeby máme naskladněny celý rok 
a jsme tak výdejním místem pro ty, kteří 
by se mohli během školního roku dostat 
do finančních potíží. Kdyby se tak stalo, 
můžete se na nás obrátit. 

letos jste zahájili také projekt stop 
násilí.
Ten jede prvním rokem a  je určen pro 
osoby, které vědí, že mají problémy se 
zvládáním nejenom vlastního vzteku. 
Týká se to hodně maminek na mateřské 
či rodičovské dovolené, které si mohou 
všímat, že na ta svá dítka více křičí, více 

se hádají s  partnerem – je tam zkrátka 
jakákoliv forma agrese, která už není 
udržitelná a  nemusí se vždy jednat jen 
o  formu fyzického násilí. My nabízíme 
v  rámci psychologického poradenství 
péči o duševní zdraví, učení se pracovat 
sám se sebou a se svými emocemi.

„Když si uvědomíme, že se toho na nás 
v posledních letech valí čím dál tím více 
– např. závislost na informačních tech-
nologiích, nepříjemné zprávy, inflace, 

zdražování – je jakákoliv forma duševní 
hygieny na místě.“

 
poslední téma, které si dovolím na-
koUsnoUt, jsoU Určité závislosti U dětí. 
fUngUjete i v této oblasti?
Samozřejmě tu také funguje podpora 
sociálních služeb v  rámci sociálně-ak-
tivizační služby. To znamená, že pokud 
rodič spatří jakýkoliv problém, na který 
sám nestačí, může k nám zavítat v rám-
ci ambulance, případně si skrz e-mail 
domluvit první schůzku. Ve věcech jako 
je záškoláctví, školní prospěch, nějaká 
forma (sebe)poškozování pomůžeme, 
ale můžeme odkázat i  na jiné speciál-
ní poradenství. Rodič může přijít i  bez 
dítěte, třeba se jen poradit.

fUngUje tato slUžba i obráCeně? 
Samozřejmě! Pokud se dítě necítí dobře, 
chtělo by poradit nebo si s něčím neví-
te rady, může v  rámci nízkoprahové-
ho zařízení pro děti a  mládež Lucerna, 
přijít. Je to služba anonymní, bezplatná, 
určená pro děti od 6 do 21 let. Je to tako-
vá přestupní stanice, kde dětem a dospí-
vajícím pomáháme, jak smysluplně strá-
vit svůj volný čas. 

ChCete něCo říCt na závěr? 
Za posledních několik let jsme naše služ-
by rozšířili o pořádné spektrum dalších 
projektů – v  Jaroměři směřujeme pře-
devším k  prevenci, ale sama stále vní-
mám, že pro některé je to nejtěžší říci si 
o pomoc. Proto ještě jednou opakuji, že 
v našich službách lidi nesoudíme! Stačí 
napsat, zavolat, domluvit si schůzku. 
Rádi vám pomůžeme. 

Děkuji Bc. Lucii Pavlistové za rozhovor. 
Pro více informací navštivte stránky 
www.diakonienachodsko.cz.

«LAT»

SDH JAROMĚŘ –
RECYKLUJTE S HASIČI

Odvezeme vaši nepotřebnou či 
nefunkční elektrotechniku např. pračku, 

lednici, mrazák, televizi, rádio aj. 
Dále vybíráme i autobaterie.

Nemusíte nikam jezdit, přijedeme až 
k vám domů, stačí zavolat.

 
tel.: 733 170 509 

VAŠÁTKO KAREL
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Společenská kronika

VZPOMÍNKA

Letos uplynulo již 30 let od 
úmrtí pana Jana Matouše (nar. 
23.12.1937), dlouholetého za-

městnance Českých drah.

Stále vzpomínáme.

Dcera Hana Balažovičová s rodinou

PODĚKOVÁNÍ ZE 
VČELAŘSTVÍ JAMA

Rád bych poděkoval Městu Jaroměř 
a  Královéhradeckému kraji za podporu 
včelařství Jama, které díky obdrženým 
dotacím může nadále realizovat výuko-
vé programy o  včelách v  mateřských 
a základních školách.
Více na www.vcelarstvijama.cz.

Ing. Jaromír Mareček 

DEN BOJE ZA SVOBODU A DEMOKRACII

V neděli, 17. listopadu 2024, jsme na jaroměřském náměstí oslavili 
35 let svobody a připomněli si i události roku 1939.

Vzpomínkovou akcí provázeli studenti 
jaroměřského Gymnázia Jaroslava Žáka 
spolu s Mgr. Pavlem Šimkem. 
Studenti Jaroslav Horký a Jakub Kutnar 
složili speciálně pro tuto akci písně, 
které zde i  zahráli a  Adriana Junková 
přednesla text Mgr. Filipa Jirouška. Na 
dobu sametové revoluce zavzpomí-
nal i PaedDr. Jiří Miler a starosta Města 
Jaroměře Bc. Jan Borůvka.
Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se 
na akci podíleli a i těm, kteří v nevlídném 

počasí dorazili jako diváci a připomněli 
si výročí s námi. 

Za OŠKT, Bc. Kristýna Skalická
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PROSINEC V UMĚLECKÉ KOLONII

Dne 1. prosince poskytneme prostor nebeským radovánkám pro děti, 
které k nám přijdou z pekla při putování za Mikulášem. Pořádá DDM 

Klíč ve spolupráci s KVH Brendy, více info na jejich stránkách.

Folkové večery pokračují 6. 12., 
kdy vystoupí hudebníci Standa 
Štěp, Maruška Olahová 
a  Fousáč. Dále pak 
20. 12. Jirka Pilař s hos-
ty a Jiří Balský, vždy od 
19 hodin (podrobnosti 
na facebooku DvaJaJa). Kdo 
by měl chuť v  hudebních rado-
vánkách ještě pokračovat, může zaví-
tat také na Vánoční večírek kapely Plus 
jedna, který se bude konat v sobotu 21. 
12. od 19 hodin, bude tam i občerstvení 
Jakuba Mertlíka.
Programový vrchol celého roku nasta-
ne o víkendu 14.-15. 12., kdy vypukne náš 
Adventní jarmark. Přijede velké množ-
ství trhovců s nepřeberným množstvím 
rukodělných výrobků ze dřeva, papíru, 
textilu, kovu, skla a  keramiky. Nabízet 
budou i oděvy a šperky, květinové vazby, 
svíčky, mýdla a vánoční dekorace. Také 
všemožné druhy potravin, pečivo, uze-
niny, bylinky a koření, zavařeniny a med.
Ukázky různých řemesel předvedou 
nejen studenti Střední školy řemesl-
né. Děti se budou moci zabavit v  tvůr-
čích dílničkách, na posilněnou bude 
připravené pivo, víno, svařák a  medo-
vina, vánoční punč, káva nebo horká 
čokoláda, pro všechny pak slané i slad-
ké dobroty. Můžete také zkusit štěstí 
v  naší bohaté vánoční tombole. Potěšit 
svůj zrak můžete v našich galeriích, kde 
vystavují svá díla malířka Jarmila Viková, 
sochař Petr Novák z  Jaroměře, malíř 
moře Alex Gabriel a další. Proběhne také 
2. ročník dětské soutěže o  nejkrásnější 
stromeček.

Doprovodný program bude také 
nabitý. V  Prachárně budou 

probíhat hudební a  diva-
delní představení jedno 
za druhým. Vystřídají 
se zde Ostrováček, 

Sedmihlásek, ZUŠ F. A. 
Šporka, Jirka Pilař, DvaJaJa, 

Cantus, loutkové divadlo Kozlík 
a Improvizační divadlo Bizoni. Novinkou 
bude Tanec s kozou, tedy vystoupení se 
skutečnými živými zvířaty.
Přijďte si k  nám užít kouzelnou před-
vánoční atmosféru v  sobotu a  nedě-
li 14. a  15. prosince 2024 (sobota 10:00-
17:00, neděle 9:00-16:00). Jarmark bude 
probíhat ve svátečně vyzdobených 
vnitřních i venkovních prostorech. Přijet 
můžou i vozíčkáři – máme zde nájezdní 
rampu a výtah. Vstupné 50 Kč, snížené 
30 Kč.
A komu by se i po Vánocích po nás ješ-
tě stýskalo, může k  nám zavítat na 
Silvestra večer, kdy budeme jíst a  pít 
a  povídat, bavit se a  taky si pustíme 
nějaký ten veselý film.

Děkujeme vám – našim návštěvníkům – 
za přízeň, a našim podporovatelům, což 
je z největší části Město Jaroměř, za to, 
že nám tak štědře a velkoryse umožňuje 
využívat Bastion IV a přispívá tak nejen 
k  podpoře práce umělců a  uměleckých 
řemeslníků, ale také ke kulturnímu živo-
tu v Jaroměři. Velice si toho vážíme.
Děkujeme a těšíme se na další setkávání 
i v roce 2025!

Za Uměleckou kolonii Bastion 
IV, Markéta Škopková

www.umeleckakoloniejosefov.cz

HLASUJTE PRO 
LIPOVOU ALEJ 
V JOSEFOVĚ

Vážení občané, po roce je zde opět 
hlasování v anketě Alej roku. Minulý 

rok jsme s Lánského alejí uspěli. 

Lánského alej totiž získala krás-
ných 330 hlasů a  stala se tak ale-
jí Královéhradeckého kraje. 
Celorepublikově se pak umístila na 
krásném 10. místě. 
Letos jsem do ankety nominoval úžas-
nou a krásnou Lipovou alej v Josefově. 

podaří se nám Uspět i letos? 
O  tom můžete rozhodnout i  vy. Do 
29. ledna totiž máte možnost hlasovat 
a  pomoci tak Lipové aleji v  Josefově 
k co nejlepšímu umístění. 
Hlasovat můžete na stránkách anke-
ty alejroku.cz. Pamatujte, aby byl váš 
hlas platný a  započítaný, musíte ho 
potvrdit v  odkazu, který vám přijde 
do e-mailu.  Předem vám za vaše hla-
sy a  sdílení této informace dál moc 
děkuji. Jako město totiž máme šan-
ci ukázat, že i  u  nás máme spoustu 
krásných alejí. Proto vás tedy prosím, 
najděte si minutku a  v  této anketě 
hlasujte. 

Tomáš Havelka, nominant 
Lipové aleje v Josefově
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ROZDÁVÁNÍ BETLÉMSKÉHO SVĚTLA

Srdečně Vás zveme na každoroční rozdávání Betlémského světla, které se 
letos uskuteční v klubovně jaroměřských skautů a na Bastionu I.

Rádi byste si odnesli plamínek 
z Betlémského světla? Zkusili něco nové-
ho nebo zažili hezkou atmosféru? Pokud 
ano, tak neváhejte a přijďte za námi!
Středisko Jaroměř i  letos rozdává 
Betlémské světlo a  i  vám může svítit 
lucernička ve vašem pokoji. Udělejte si 
volno a přijďte nás navštívit! 
Plamínek odebraný z  věčného ohně, 
který hoří v  jeskyni pod bazilikou 
Narození Páně v  Betlémě v  centrál-
ní části Palestiny, představuje symbol 
míru, lásky, naděje a  přátelství. Rozvoz 

světla zajišťují skauti a skautky z celého 
světa.

Pro plamínek si můžete dojít i  na 
Bastion I v Josefově, ale pouze 24. 12. od 
9  do 13  hodin. V  klubovně skautů u  ŠJ 
v Jaroměři si pro plamínek můžete dojít:

• 23. 12. od 13 do 17 hodin
• 24. 12. od 9 do 12 hodin 

Těšíme se na vaši návštěvu.

Vedoucí střediska, Jáchym Výšek

LOUTKOVÉ DIVADLO  
MAMINY JAROMĚŘ  

UVÁDÍ 

Pátek 6. prosince 2024 v 16.30 
a 17.30

Městské divadlo Jaroměř – Divadlo 
NaČerno

POHÁDKY POD 
STROMEČEK

Dvě pohádky pro malé diváky, ale zda-
leka nejen pro ně. A jaké to budou? 

Až rozvážeme mašličku… až otevře-
me krabičku… až na zvonek zazvoní-
me… pak vám všechno prozradíme.

Srdečně vás zveme a těšíme se na 
shledanou.

Změna programu vyhrazena!
Aktuální informace najdete vždy na 

našich stránkách nebo na Face-
booku.

www.ld-maminy.svet-stranek.cz
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KALENDÁŘ KRÁLOVÉ-
HRADECKO, JAROMĚŘSKO 
A SMIŘICKO NA HISTORIC-
KÝCH POHLEDNICÍCH 2025

Stejně jako v  minulých letech vychá-
zí regionální stolní kalendář pro rok 

2025. 

Tak jako v minulých letech v něm nejsou 
jen historické pohlednice měst, ale 
i menších obcí. 

Helena Rezková, vydavatelka

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA SLAVÍ JUBILEUM – TŘI KRÁLOVÉ 
VYJDOU DO ULIC JIŽ V LEDNU

Už čtvrt století pomáhá Tříkrálová sbírka tam, kde je potřeba. I jubilejní 25. ročník největší dobrovolnické sbírky Cha-
rity České republiky, který proběhne ve dnech 1. až 12. ledna 2025, bude ve znamení pomoci a solidarity s potřeb-

nými. Tři králové vyjdou opět do ulic Jaroměře a okolních obcí, zazpívají, popřejí šťastný nový rok a společně s malým 
dárkem přinesou do domovů i Boží požehnání.

Koledníky potkáte nejčastěji v  sobo-
tu 11. ledna, kdy budou sbírat příspěv-
ky do zapečetěné pokladničky s logem 
Charity ČR. V neděli 12. ledna proběh-
ne sbírka také po mši svaté v kostelích 
v Jaroměři a Josefově. Skupinku koled-
níků doprovodí osoba pověřená ředite-
lem Charity České republiky s platným 
občanským průkazem a  průkazkou 
Tříkrálové sbírky. Pokladnička musí 
být vždy zapečetěná městským úřa-
dem a logem Charity.
V kostele sv. Jakuba se v sobotu 11. led-
na od 17 hodin rozezní tóny koled 
a  vánočních písní. Výtěžek tradič-
ního Tříkrálového koncertu dětské-
ho pěveckého sboru Ostrováček ze 
Základní školy Na Ostrově bude rovněž 
věnován potřebným.
Výnos ze sbírky na Jaroměřsku podpo-
ří i letos vážně nemocné ve střediscích 
Oblastní charity Červený Kostelec. 
V letošním roce sbírka pomohla napří-
klad s  financováním výstavby chyt-
rých bytů v  Domově sv. Josefa, dary 
umožnily také lepší dostupnost sester 
v mobilním hospici. Dary podporují také 
další charitní služby Oblastní charity 
Červený Kostelec.
Věřím, že i  v  letošním roce zachováte 

sbírce přízeň a podpoříte nákup potřeb-
ného vybavení a další projekty. V Domově 
sv. Josefa nám Tříkrálová sbírka pomů-
že dofinancovat rehabilitační cvičení 

pro nemocné roztroušenou sklerózou, 
tzv. Domovenky. Každá hodina cvičení 
navíc pomáhá lidem s RS udržet si déle 
soběstačnost a déle žít doma.
Ze sbírky plánujeme dofinancovat 
také potřebné pomůcky a  vybavení 
do půjčovny kompenzačních pomůcek 
Hospice Anežky České. Darem podpo-
říte také nákup zdravotnické techniky 
a  lepší dostupnost sester z  Mobilního 
hospice Anežky České, pečovatel-
skou službu a  další potřebné charitní 
projekty.

ChCete se také zapojit? 
Hledáme koledníky i  vedoucí sku-
pinek, a  proto uvítáme vaši účast. 
Kontakt pro zájemce kollova@dsj-
-zirec.cz, 730  144  334. Budu ráda 
za pomoc zachování krásné tradice 
Tříkrálové sbírky. Děkuji vám předem 
za vaše dary, podporu i  vlídné přijetí 
koledníků. Děkuji také všem dobrovol-
níkům, kteří se do sbírky zapojí. Přeji 
vám pokojný čas adventní, požehnané 
Vánoce a do nového roku pevné zdraví, 

radost a naději. 

Andrea Kollová
www.domovsvatehojosefa.cz
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SRDEČNĚ VÁS ZVEME

ve úterý 17. prosince 2024, od 16 hodin 
do modlitebny  Husova sboru

KE KYTAŘE 
S MIRKOU FERYNOVOU
a

VÁNOČNÍM 
POVÍDÁNÍ S FARÁŘKOU 

Máte-li čas a chuť,
PŘIJĎTE k nám POBEJT.

O KŘESŤANSKÝCH VÁNOCÍCH

České slovo Vánoce pochází pravděpodobně ze staroněmeckého Wihnahten, německy Wiha = světit a Nacht = noc. 
Tedy v překladu „Svatá noc“, připomínající v římské liturgii Ježíšovo narození slavené v noci z 24. na 25. prosince. 

Doba vánoční trvá v křesťanských círk-
vích od prvních nešpor svátku Narození 
Páně, tedy 25. prosince do svátku Křtu 
Páně (po 6. lednu). Křesťanské Vánoce se 
slaví od 4. století a navazují na předkřes-
ťanské oslavy zimního slunovratu.
Doba vánoční v  západní liturgii zahr-
nuje Boží hod vánoční (den Narození 
Páně, 25. prosinec); svátek sv. Štěpána 
(26. prosinec); den sv. Jana Evangelisty 
(27. prosinec); den Mláďátek (též bet-
lémských Neviňátek, 28. prosinec); den 
sv. Silvestra (31. prosinec); svátek Matky 
Boží Panny Marie (l. leden); slavnost 
Zjevení Páně (dříve Tří králů; 6. leden).
Vánocům předchází advent (tj. příchod) 
od začátku prosince, tedy od začát-
ku církevního roku. Pro křesťany dvo-
jí příchod, tzn. Narození syna Božího 
v Betlémě a zároveň příchod Posledního 
soudu. Z  křesťanské tradice je možno 
o Vánocích v našich chrámech i domác-
nostech zhlédnout betlémy a jesličky, jež 
jsou staršího data než zdobení vánoč-
ních stromků. 
připomeňme si nyní některé tradiCe:
Betlém - v hebrejštině slovo bét lechem 
znamená dům chleba nebo také dům 
(boha) Lachama. Od nepaměti se tak 
jmenovala judská vesnice (dnešní město 
obývané hlavně Palestinci) ležící nece-
lých 12 km od Jeruzaléma. Narodil se zde 
starozákonní král David i  Ježíš Kristus.  
O  vánočních svátcích se Betlém stává 
nejdůležitějším poutním místem křes-
ťanů. Dodnes je tu zachována jesky-
ně, v  níž se podle svědectví podaného 
v raně apokryfní Knize Jakubově narodil 
Ježíš. Je 12,4 m dlouhá, 3,9 m široká a 3 m 
vysoká. Nad jeskyní stojí pětilodní bazi-
lika Narození Páně. Stěny jsou obloženy 
leštěným červeným mramorem a  mís-
to, kde se narodil Ježíš, je označeno čtr-
nácticípou stříbrnou hvězdou vsazenou 

do obložení. Bohoslužby všech křesťan-
ských církví tu končí líbáním kamenné 
desky s hvězdou, na níž je nápis: Maria 
Jesus Christus natus est (zde se Panně 
Marii narodil Ježíš Kristus). Když jsme 
s mou paní, panem arcibiskupem mons. 
Dr. Karlem Otčenáškem a dalšími pout-
níky z  královéhradecké diecéze navští-
vili v listopadu 1998 toto posvátné místo 
v Izraeli, povšimli jsme si, že ve výklenku 
je mramorový oltář v podobě jesliček.

Jesličky (též betlém) – poprvé zřídil zná-
mý světec František z Assisi (1182-1226), 
zakladatel proslulé františkánské řeho-
le, založené na mravní čistotě, prostotě 
a chudobě. V Čechách první kostelní jes-
ličky postavili jezuité v 16. století, kdy už 
v roce 1560 byly vystaveny v jezuitském 
kostele sv. Klimenta na Starém Městě 
pražském. Tehdy se už dalo se zdejší-
mi figurkami volně pohybovat. Většinou 
byly vyřezávané ze dřeva nebo modelo-
vané z  vosku. Z  kostelů se masově pak 
šířily do venkovských chalup a nevymý-
tily je ani josefínské zákazy. Naopak našly 
velkou oblibu v českých zemích v průbě-
hu 18. a 19. století v lidovém prostředí. 
Také Jaroměř se může pochlubit 
důkladně zrenovovaným (2006) chrá-
movým betlémem 
u  sv. Mikuláše 
od řezbáře Bož. 
Em. Kašparidesa 
z  Poličky s  cca 20 
dřevěnými figu-
rami osob i  pěti 
zvířat. 
V Josefově v koste-
le je k vidění betlém 
řezbáře Břetislava 
Kafky z  roku 1936 
s  polychromova-
nými 30 figura-
mi. Podobné dílo 

Kafkovo z roku 1950 je k spatření v kos-
tele sv. Jiří v Jasenné.   
Rovněž někteří jaroměřští výtvarníci 
vytvořili několik pozoruhodných betlé-
mů. Tak například akademický malíř Jiří 
Škopek (1933-2018), organizovaný betlé-
mář, vytvořil několik desítek pohlednic 
s betlémskými motivy, které oživují též 
jemu blízcí lidé. J. Škopek od roku 1969 
do roku 2016 namaloval a vydal celkem 
24 různých lokálních betlémů. 
Další jaroměřský betlémář-řezbář 
a  esperantista František Vácha (*1929), 
původně nadporučík čsl. armády, vyuče-
ný truhlář a tesař, v letech 1989 až 1999 
vytvořil celkem 18 menších vyřezaných 
betlémů. Jeho unikátní, tzv. Český bet-
lém, má celkem 1014 vyřezávaných figu-
rek z lipového dřeva.

Vánoční stromeček – pronikl do Čech 
až na počátku 19. století. Poprvé ho 
prý vystrojil pro své přátele ředitel 
Stavovského divadla v  Praze, papá Jan 
Karel Liebich (1733-1822), snad v  roce 
1812. Odtud se z  měšťanského prostře-
dí rozšířil i  na venkov, kde si stále své 
postavení držely spíše betlémy připomí-
nající historickou a biblickou událost. 

PhDr. Jiří UHLÍŘ
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bohoslužby
ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV

ÚT 18:00  Jaroměř (kaple na děkanství)
ST 18:00  Josefov (kaple na faře)
ČT 17:00  Jaroměř – dětská mše svatá (kostel  
  sv. Jakuba)
pátek 18:00 Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 8:00 Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
 18:00  Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv.,  
  2. a 4. bohoslužba slova),
 18:00  Jasenná (2. a  4. neděle v  měsíci mše sv.,  
  1. a 3. bohoslužba slova), 
 18:00  Semonice, 1. sobota v měsíci, 
  bohoslužba slova
neděle 8:30  Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30  Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Zpověď možná hodinu před mší svatou, na požádání i  po 
mši. Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: www.farnosti-jaromer-josefov.cz.
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č. p. 737:
9:30–10:45 studium Bible
11:00–12:00 kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz, facebook: Adventisté 
Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 úřední den
středa 15:00  biblická hodina s posezením
neděle 10:00  bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli, 
vždy od 9:00 do 16:00 (v kolumbáriu jsou volné schránky, po 
dohodě lze zde urnu uložit).
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: Husiti Jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle 9:00 bohoslužby v Semonicích
 10:30 bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. neděle)

Každou 5. neděli v  měsíci se konají společné bohoslužby 
se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info na webových 
stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické škole 
Evangelické akademie v  Náchodě, proto jsou úřední dny 
v pondělí a ve čtvrtek. 

Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz, facebook: 
Evangelické společenství Semonice.

Z HUSOVA SBORU

Vážení spoluobčané, vstoupili jsme do zvlášt-
ního období, do období očekávání, do období 

Adventu. Není mnoho času do Vánoc. 

Ostatně není žádný čas. Není to jen ten krát-
kodobý, tedy do Vánoc. Hovoří se o  času 
jako takovém. O času, který se schyluje do 
svého konce. Advent nám to připomíná. Čas 
čekání. Čas na Kristův příchod. Čas, který 

je také slovně spojován s oním dnem. Oním 
dnem, kdy se Bůh rozhodne ukončit náš způ-

sob života, naše existování a  začít zcela jinak, 
nově, tak, aby to stálo za to. Onen den bývá spo-
jován se závěrečným účtováním, kdy se každý 

bude zodpovídat za to, co udělal, či neudělal. 
Onen den bývá vykreslován dost barvitě, jako 
světová katastrofa, kdy nebe padá, mocnos-

tí zla šílí, všude válečná vřava a  zkáza. Znamení na nebi 
i na zemi. Tedy jedním slovem apokalypsa. A člověk nebude 
mít žádnou možnost uniknout. Jediná šance je být připra-
ven a v rozhodující chvíli stát na té správné straně. A kdo-
ví, jestli taková menší apokalypsa nakonec nečeká každého 
z nás osobně. 
Totiž to, co se děje, kdy neplatí pro nadlidi zákony ani ujed-
nání, kdy pravda se říká jen šeptem a  potají, kdy poctiví 
jsou trestání a spravedlnost se vykonává jen podle finanč-
ního konta, není to už počátek apokalypsy? Čekání na pří-
chod spravedlnosti, není to také jakýsi advent? Možná tro-
chu jiný, než říká Písmo. Možná ten malý advent je na spad-
nutí a přinese s sebou spravedlnost pro všechny. A konec 
bude jako v pohádce, dobro zvítězí a zlo bude po zásluze 
potrestáno. 
Proč nevěřit, že to tak bude? Každý přece stále věříme na 
Vánoce, na Ježíška. Věříme na to, že bude líp. A i když se 
vracíme o celá desetiletí vzad, víru, že bude líp, nám nikdo 
nemůže vzít. Tisíciletí už čekají lidé na zaslíbený Ježíšův 
příchod, staletí si o Vánocích připomínají jeho narození. Tu 
víru nikdo nepřekonal. Proč tedy nevěřit tomu, že ač stále 
jen čekáme, přece se to jednou stane. A my už vidíme, že 
se blýská na časy, že padne ten, kdo nás utlačuje a snaží se 
nám vzít všechno, co jsme si mnohá léta budovali. 
Když neumřela víra v Ježíšův příchod, neumře ani naše víra 
v lepší zítřek. Přivítejme Advent jak se patří. Těšme se na 
mnohá přátelská setkání s objetím a láskou a očekávejme 
na odkrytá tajemství, která na nás čekají u  rozsvíceného 
vánočního stromku. To kouzlo nedělají peníze, ale Kristova 
láska, která byla vylita do našich srdcí.

S přáním krásného prožití nadcházejícího času,

farářka Mgr. Alena Fabiánová

BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH 
V HUSOVĚ SBORU
Odpolední bohoslužba s koledami
24. prosince 2024 ve 14 hodin 

Boží hod vánoční 
25. prosince 2024 v 10 hodin
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MAP POMÁHÁ 
ZVLÁDAT VÝZVY 

RODIČOVSTVÍ

Místní akční plán rozvoje vzdě-
lávání pořádá workshopy pro 

veřejnost: v září představila paní 
psycholožka Justýna Dočkalo-
vá moderní přístupy k dětem 

s problémovým chováním a jeho 
pozitivní posilování. 

V  říjnu jsme u  nás už 
podruhé přivítali Jana 
Kršňáka, odborníka 
na moderní techno-
logie a  jejich vliv na 
výchovu a  vzdělávání, 
s  přednáškou DigiDěti, 

jejich roDiče a  smysluplný svět. Učebna 
Městského divadla v Jaroměři dosáhla 
své kapacity. Toto téma je mezi rodi-
či velmi diskutované a  mnohé z  nás 
nenechává v klidu. Mnohdy jen intu-
itivně tušíme, že trávení mnoha hodin 
před obrazovkou dětem neprospí-
vá, ale co s  tím? To, že jsou a budou 
digitální technologie součástí našich 
životů, to víme. Společnost jejich 
užívání vyžaduje. Jsou takřka všude 
kolem nás. Společně jsme se zamýšle-
li nad tím, co nám digitální technolo-
gie dávají a co nám berou. A také nad 
tím, do jaké míry je potřeba je vyu-
žívat a  nakolik technologie využívají 
nás. Byla to přednáška plná úsměvů 
i  hlubšího zamyšlení. A  jak jste na 
tom vy? Kolik času denně trávíte před 
obrazovkou?

V prosinci vás zveme na seminář, kde 
budeme mluvit o  zvídavých dětech 
s  Olgou Jarou z  akademie BaDatel. 
Seminář se bude konat 12. 12. 2024 
od 16:30 opět v  prostorách učebny 
Městského divadla v Jaroměři.  Koho 
by více zajímalo to, co pro vás chys-
táme, sledujte nás na facebooko-
vé stránce: Rozvoj vzdělávání na 
Jaroměřsku MAP IV.

Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
IV pro ORP Jaroměř (MAP IV)

CZ.02.02.XX/00/23_017/0008230

Mgr. Michaela Brandová

V ČASTOLOVICÍCH VYROSTE CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ. OBYVATELŮM TO PŘI-
NESE PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI A BEZPEČNĚJŠÍ POHYB V OBCI

Zastupitelstvo Městyse Častolovice schválilo prodej pozemků v tzv. lokalitě Mandl 
Královéhradeckému kraji. Ten na nich hodlá postavit dva rodinné domy s chráně-

ným bydlením. 

„Častolovicím to přinese kultivaci zane-
dbané lokality, nové pracovní příleži-
tosti a také novou bezpečnou spojku pro 
pěší i  cyklisty mezi hlavní státní silnicí 
a Husovou ulicí, na kterou navazuje pro-
stor třeba školy nebo hřbitova,“ říká sta-
rosta Častolovic Zdeněk Praus. 
Lokalita tzv. Mandlu se nachází v  bez-
prostřední blízkosti hlavní silnice v cen-
tru Městyse. V roce 2019 nechal Městys 
budovu i  přilehlé objekty odstra-
nit. Zastupitelstvo nyní schválilo pro-
dej pozemku o  rozloze 2.305 m2 za 
2.089.000 korun pro účely Projektu 
Transformace Ústavu sociální péče pro 
mládež (ÚSP) a  v  následujících etapách 
projektů sociálního bydlení a komerční-
ho využití. „Schválením kupní smlouvy 
vyvrcholila více jak 8letá snaha Městyse 
o  smysluplné využití této lokality. 
Pozemek vlastně nyní už 4 roky leží ladem 
a  chceme mu konečně vdechnout život. 
Mimo smysluplného využití brownfieldu 
a nových pracovních příležitostí v oblas-
ti chráněného bydlení osobně vidím vel-
ký přínos ve vybudování komunikace 
o  šířce cyklostezky, která vlastně spojí 
náměstí se školou, hřbitovem a  dalšími 
částmi obce. Pohyb v Častolovicích bude 
pro všechny mnohem bezpečnější. Lidé 
nebudou muset využívat úzký a  nevy-
hovující chodník od kruhového objezdu 

směrem na Kvasiny, kde projíždějí stov-
ky kamionů denně,“ vysvětluje místosta-
rosta Častolovic Miloš Tichý. 
Rodinné domy by měly být navrženy jako 
přízemní, plně bezbariérové a v každém 
z nich bude jedna domácnost složená ze 
šesti jednolůžkových pokojů. Obývací 
pokoj dimenzovaný pro všech 6  osob 
je v  architektonickém návrhu propo-
jen s kuchyní, odkud by měl mít přístup 
na zastřešenou terasu. Sociální zaříze-
ní v domě budou uzpůsobena pro invali-
dy. Každý dům počítá také se samostat-
nou místností pro personál pro jednu 
osobu, prádelnou, skladem zahradního 
nářadí a parkováním. „Jako Městys jsme 
se v  kupní smlouvě zavázali zasíťovat 
pozemek se závazným kolaudačním roz-
hodnutím k  sítím do konce roku 2026,“ 
doplňuje místostarosta Tichý s  tím, že 
Projekt Transformace ÚSP představu-
je řešení asi pro 50–60 % předmětného 
území, kdy na tuto akci bude v budouc-
nu navazovat stavba dalších tří objek-
tů – dvou bytových domů se sociálními 
byty ať už startovacími nebo pro seni-
ory a  třetím objektem především pro 
komerční využití. Celá zbylá část loka-
lity zůstává v  majetku Městyse a  bude 
nabídnuta developerům. 

Adéla Bašová
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STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 12/2024 od 8:00 do 12:00

07. a 08. 12. MDDr. Jana Kyselá Rokolská 123 NOVÝ HRÁDEK 495 496 030

14. a 15. 12. Zubní Sedláčkovi s.r.o. Kostelecká 1204 NÁCHOD 491 426 926

21. a 22. 12. MUDr. Lucie Strnadová Z. Němečka 130 JAROMĚŘ-JOSEFOV 491 812 495

24. 12. MUDr. Marcel Pekárek Běloveská 123 NÁCHOD 703 600 915

25. 12. MDDr. Lubomír Šeda Komenského 72 NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ 491 472 946

26. 12. MUDr. Jana Malíková Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 428 885

28. a 29.12. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36 ČESKÁ SKALICE 491 472 946

01. 01. 2025 MUDr. Petr Juran Komenského 10 NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ 491 472 721

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631.

JAKÝ BYL ROK 2024 V KLADSKÉM POMEZÍ 
A NA CO SE TĚŠIT V ROCE PŘÍŠTÍM?

S koncem roku nastává období bilancování, zhodnocení toho, co se povedlo i nepovedlo a jinak tomu není ani u nás v Kladském 
pomezí. Právě díky tomu víme, na čem zapracovat, aby příští turistická sezona bavila nejen návštěvníky, ale i vás, naše sousedy. 

Máme za sebou další rok plný novinek 
a dobrodružství, a to nás těší. Dělá nám 
totiž radost posouvat se neustále vpřed. 
Náš region jsme se snažili představo-
vat co možná nejpestřeji. V  oblíbeném 
pořadu Cyklotoulky jsme projeli podhů-
ří Jestřebích hor. V živém vysílání králo-
véhradeckého rozhlasu jsme představi-
li tiskoviny, díky kterým každým rokem 
přinášíme inspiraci našim čtenářům.
Tradičně jsme vydali oblíbený maga-
zín Rok v Kladském pomezí. Pro rodiny 
s dětmi vyšla ilustrovaná mapa Toulavý 

baťoh, která kromě cestovatelské sou-
těže ve sběru razítek nově ovládla i naše 
sociální sítě. Už teď slibujeme, že příští 
rok se máte na co těšit! Toulavý baťoh 
totiž čeká plno velkých změn.
Kdo chce být v obraze a vědět, jaké akce 
a novinky se v okolních městech chysta-
jí, nově má možnost přihlásit se k odbě-
ru našeho newsletteru, který vychází 
pětkrát ročně a  přináší všechny infor-
mace na jednom místě. Formulář pro 
registraci najdete na našem webu klad-
skepomezi.cz.
Bořit hranice a  prozkoumat méně 
navštěvovaná místa u  nás i  našich pol-
ských sousedů je jedním z cílů přeshra-
ničního projektu Na vlně. Díky němu 
máme v  území mobilního audio prů-
vodce SmartGuide, který dal hlas i jindy 
němým místům.
Jakmile sněhová nadílka přikryje kopeč-
ky Kladského pomezí, nezapomeňte 
sledovat webové stránky ski.kladske-
pomezi.cz, kde najdete nejčerstvější 

informace o stavu lyžařských tratí.
Konec roku provoní skořice a  jehličí, 
a  to znamená jediné. Je na čase zpo-
malit, rozjímat a  užívat si čas se svými 
blízkými. Adventní koncerty a trhy jsou 
skvělým místem, kde nasajete tu pravou 
vánoční atmosféru. Stačí si jen vybrat, 
jaké z nich v našem regionu navštívíte.
Krásné Vánoce a šťastný nový rok plný 
skvělých výletů a  dobrodružství vám 
přeje tým Kladského pomezí. 

Kladské pomezí, o.p.s.,

VYCHÁZÍ KNIHA LAVINY V ČESKU

Lidé, kteří zažili sílu laviny na vlastní kůži a lidé, kteří se snaží udělat vše pro to, aby nikdo nemusel obdobný zážitek absolvovat. Tyto 
dvě skupiny se setkaly a vznikla poutavá a poučná kniha, která nabízí napětí a návody k řešení situací. Tak by se dal popsat počin čtveřice 

autorů knihy Laviny v Česku, která bude mít křest 12. 11. 2024 v Praze.

Meteoroložka a  milovnice hor Alena 
Zárybnická, náčelník HS Krkonoše 
a  dlouholetý lavinový preventista Pavel 
Cingr, vedoucí Lavinové prevence HS 
ČR Robert Dlouhý a profesionální foto-
graf a  dobrovolný člen Horské služby 
Valerián Spusta strávili stovky hodin 
rozhovory s  respondenty, vybíráním 
těch správných fotografií a  přípravou 
metodické příručky, která je součás-
tí knihy. Tato snaha vyústila po třech 
letech do knižního titulu, který upoutá 
nejen milovníky hor a  skialpinismu, ale 

i  ty, kteří se doposud s  problematikou 
lavin nesetkali. Poutavá a  dramatická 

vyprávění účastníků lavinových nehod 
zaujmou svým vyprávěním širokou 
veřejnost a  přiblíží nespoutanou sílu 
přírody.
První veřejná autogramiáda autorů pro-
běhne od 16:30 v  prodejně M1 Project 
(Moulíkova 3286/1b, Praha 5), dru-
há potom pro Krkonoše a  sever Čech 
21.11.2024 v  KCEV Krtek správy KRNAP 
ve Vrchlabí.Více o  projektu na webu 
www.lavinyvcesku.cz.

Tiskový servis HSČR, Marek 
Fryš, tisk@hscr.cz
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
Koupím dům nebo chalupu v  Jaroměři 
i v okolních vesnicích, financování mám 
zajištěno. Volejte na tel. č. 775 777 073.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidelné 
domácí úklidové práce, dále úklid neby-
tových prostor. Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí. 

Hledám pozemek ke stavbě, nebo s cha-
tou v  Jaroměři, popř. v okolí do 30 km. 
Tel. 774 777 073. 

SERVIS OKEN/seřízení, promazání. 
Montáž těsnění do plastových a dřevě-
ných oken – 734 240 608. 

Prodám družstevní panelákový byt 
1+1 (vel. 39 m2) v Jaroměři. Tel.: 739 803 
333.

Zajištěný senior shání byt 1+1  nebo 
2+1  v  Jaroměři a  okolí. Mám hotovost. 
Volejte, prosím, na 776 566 630.

Sháním pro rodinu větší byt v Jaroměři 
a  okolí i  před rekonstrukcí. Hypotéku 
mám schválenou. Volejte, prosím, na tel. 
774 777 072.

OBUV NOBL Jaroměř (naproti České 
poště) nabízí novou zimní obuv zna-
ček Tamaris, s.Oliver, Marco Tozzi, Lee 
Cooper, Jana, Klondike... www.obuvno-
bl.cz

výkUp starožitností a sběratelskýCh před-
mětů. Dobře zaplatím za staré obrazy, 
pivní lahve a půllitry s nápisy, náramko-
vé a  kapesní hodinky, odznaky, vyzna-
menání, bodáky, šavle a vojenské doplň-
ky, mince, bankovky, pohlednice, šper-
ky i poškozené, sochy z porcelánu, kovu 
i  dřeva, reklamní předměty a  cedule, 
starožitnosti ze skla a porcelánu, stříbr-
né příbory a tabatěrky, vánoční ozdoby, 
housle, vzduchovky, fotoaparáty a  růz-
né jiné zajímavosti. Rád se přijedu podí-
vat na cokoliv, poradenství i návštěva je 

zdarma, platba hotově. Tel. 605 254 511. 
Předem děkuji za nabídky, Hrneček Jiří

Natalia Dalt – úklidový plán na míru. 
Pravidelný úklid * generální úklid * 
mytí oken * úklid po malování * úklid 
před a  po stěhování * čištění kober-
ců a sedaček. Tel. 603 857 436, e-mail: 
natalja.olsova@gmail.com.

Prodám byt 3+1 v os. vl. v klidné lokalitě 
Na Ptákách. 1.p., lodžie, výhled do zele-
ně, školy, obchody, park i centrum města 
na dosah. Tel. 605 100 065.

OBUV NOBL Jaroměř (naproti České 
poště) nabízí zimní obuv, kabelky, peně-
ženky, čepice značek TAMARIS, MARCO 
TOZZI,  S.OLIVER, CAPRICE, JANA... 
K  nákupu malý dárek! www.obuvnobl.
cz

Malby, nátěry střech. Tel. č. 737 472 434.

Chcete mít také reklamu v jaroměřském Zpravodaji? 
 

Stačí napsat na e-mail zpravodaj@jaromer-josefov.cz, nebo se podívat na webové stránky www.jaromer-josefov.cz,  
kde naleznete veškeré potřebné informace.
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GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ PLOŠNÉ INZERCE 

MODUL A

1/1 STRANY

188 X 265 MM

6.000 KČ

MODUL B

1/2 STRANY

188 X 129 MM

3.000 KČ

MODUL C

1/2 STRANY

92 X 265 MM

3.000 KČ

MODUL D

1/4 STRANY

188 X 64 MM

1.500 KČ

MODUL E

1/4 STRANY

92 X 129 MM

1.500 KČ

MODUL F

1/8 STRANY

92 X 64 MM

750 KČ

Plošnou inzerci zasílejte ve formátu jpg, pdf, tiff, eps (formát 300 DPI, CMYK, 
text převeden do křivek).
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Pravidla pro inzerenty

zadání inzerátU: 
Inzerát musí být zadán v elektronické podobě. Řádková 
inzerce ve formátu odt., doc. či docx. Plošná inzerce ve 

formátu jpg. či pdf. 
 

Ceník naleznete na webových stránkách města www.
jaromer-josefov.cz. Na vyžádání lze zaslat také na 

e-mailovou adresu.
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Štědrý den 
v pevnosti 

Josefov
24. 12. 2024
od 9.00 do 13.00 hod. 

Bastion No. I a podzemí 
Okružní 34

Zveme naše návštěvníky na 
komentovanou prohlídku Bastionu 

No. I a podzemí v 10.00 a 12.00 hod.
 vstupné prohlídka: 90 Kč

vstupné hra: 60 Kč

letošní Vánoční hra:
Kdo maloval Vánoce?
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PRVNÍ ČÁST REKONSTRUKCE ZÁKLADNÍ ŠKOLY NA OSTROVĚ DOKONČENA

Jsou tomu téměř dva roky, kdy proběhlo první jednání s panem starostou J. Borůvkou a paní místostarostkou M. Holdou. Tehdy jsme 
začali řešit, že stav naší školy již nevyhovoval současným požadavkům pro žáky a zaměstnance. 

Byli jsme vedením města ujištěni, že pri-
oritou je bezpečnost žáků. To zname-
nalo, že zastaralé rozvody elektřiny, vo-
dy, kanalizace, opadávající omítka, krovy 
napadené hnilobou, propustná střecha 
a jiné závady vyžadující okamžitou po-
zornost, budou řešeny ihned. Dále by-
lo potřeba vybudovat sociální zařízení v 
suterénu, nové zázemí pro výuku i pro 
školního etopeda a dobudovat odbor-
né učebny pro výuku přírodovědných a 
technických předmětů. Škola s  největ-
ším počtem žáků ve městě potřebova-
la také novou hernu školního klubu s 
multifunkčním zázemím pro digitální 
výuku. 
Tato podpora ze strany města byla klí-
čová. Přihlásili jsme se dále i do projektů 
vypsaných Evropskou unií. 
Nyní již mohu oznámit, že záměr pro ro-
ky 2023 a 2024 byl splněn. Budovy ško-
ly i školní družiny mají opravenou fasá-
du a střechu. Krovy školní budovy jsou 
opraveny, chemicky ošetřeny a z na-
padených míst byla odstraněna houba. 
Dále jsme vytvořili kompletní projekto-
vou dokumentaci, sehnali souhlasy, sta-
vební povolení a zapojili se do dotační-
ho titulu MŽP. Proběhla 1. etapa rekon-
strukce páteřních i běžných rozvodů 

v suterénu. Opravili a vymalovali jsme 
všechny místnosti v suterénu, a to podle 
architektonického záměru v novém mo-
derním stylu. 

V současné době dokončujeme pro-
jekt “Modernizace odborných učeben” 
z  IROP. Většina z 20 000 000 Kč je již 
proplacena z prostředků EU a zbývá už 
pouze dodávka pomůcek. Dokončili jsme 
také projekt z MAS IROP “Vybudování 
herny školního klubu”. V průběhu roku 
jsme se zapojili i do dalších projektů vy-
psaných MŠMT. Díky tomu jsme získa-
li mimo jiné nové digitální učebny, pro-
jekční panely a plošná školení pedago-
gického sboru.

Jednou z příčin takto pozitivní bilance 
je také fakt, že na samotné realizaci se 
podílelo vedení i zaměstnanci naší školy, 
a to mnohdy v době volna. 
Děkuji tímto všem, kteří přispěli 
k úspěšnému dokončení první části re-
konstrukce základní školy, zejména pak 
vedení města Jaroměře, zastupitelům 
a vedoucím jednotlivých odborů. 

Mgr. David Horký, ředitel ZŠ 
Jaroměř, Na Ostrově 


